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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny foljd. 7. 

ÅREN 

1886—1890. 

VESTMANLANDS LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet. 

Under den tidrymd, ifrågavarande berättelse omfattar, hafva 
länets gränser genom anbefald reglering af förut befintliga oregel
bundenheter blifvit å några ställen ändrade, med hänsyn hvartill 
följande redogörelse här lemnas. 

1. Genom nådigt bref den 10 augusti 1887 har Eders 
Kungl. Maj:t förordnat, att hemmanen As n:is 1—3 oin 2 3 / 4 

mantal, hvilka, hörande till Hernevi kyrkosocken och kommun, 
upptagits i jordeboken inom Långtora socken och Lagunda härad 
af Uppsala län, skulle med 1888 års ingång i jordeboken öfver-
föras från sistnämnda socken, härad och län till Hernevi socken 
och Torstuna härad af Vestmanlands län samt i följd häraf 
skiljas från Lagunda härads länsmansdistrikt, Uppsala läns 
andra fögderi, Lagunda tingslag och Uppsala läns mellersta dom
saga för att läggas till femte länsmansdistriktet af Salbergs-
Väsby fögderi, Torstuna tingslag och Vestmanlands östra dom
saga. Arealen af det öfverförda området utgör 1,985"40 qvadratref 
eller 175,02 hektar. 

2. Af Vestra Skedvi kyrkosocken och kommun har en del, 
bestående af hemmanen Bjurnäsboda n:o 1 om 1/l mantal och 
Karmdal n:o 1, likaledes om 1/i mantal, hört till Fellingsbro 

härad af Örebro län; men enligt nådiga brefvet den 8 mars 1889 
liar föreskrifvits, att ifrågavarande två hemman skulle med 1890 års 
ingång sammanföras under sockennamnet Vestra Skedvi med den i 
Åkerbo härads jordebok upptagna sockendelen samt i följd deraf 
förläggas från Fellingsbro härads länsmansdistrikt, Lindes fögderi, 
Fellingsbro tingslag samt Lindes domsaga till Kungsörs fögderis 
andra länsmansdistrikt, Kungsörs fögderi, Åkerbo tingslag samt 
Vestmanlands vestra domsaga. Bjurnäsboda n:o 1- synes, att döma 
af en i länets landtmäterikontor bevarad karta af år 1680, inne
hålla omkring 100 hektar; karta öfver Karmdal finnes deremot ej. 

3. Den i sjön Mälaren belägna ön Lilla Hallingen, be
stående af hemmanet Hallingön n:o 1 om l / mantal jemte ett 
i jordeboken ej upptaget, obebygdt torp, Lilla Hallingön, har 
oafsedt den omständigheten, att gränsen emellan Vestmanlands 
och Södermanlands län framgått öfver ön på det sätt, att större 
delen af ön fallit inom Vestmanlands län, i alla afseenden räknats 
till Fogdö socken af Södermanlands län med det undantag, att be
rörda, på öns nordvestra ända belägna torp i kommunalt, admini
strativt och judicielt samt, enligt nådiga löneregleringsresolutionen 
för presterskapet i Ängsö pastorat den 4 januari 1865, jemväl 
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i ecklesiastikt hänseende tillhört sistnämnda kyrkosocken. För 
undanrödjande af berörda oregelbundenhet har Eders Kungl. Maj:t 
i nådigt bref den 7 februari 1890 täckts förklara, att med 1891 
ars ingång hemmanet Ilallingön n:o 1, 1/8 mantal, skulle såväl 
i kyrkligt och kommunalt hänseende som i jordeboken öfverföras 
från Fogdö till Ängsö socken samt i följd deraf förläggas från 
Åkers härad af Södermanlands län, samma härads länsmans
distrikt, Gripsholms fögderi, Äkers och Selebo tingslag och Lif-
gedingets domsaga till Ytter-Tjurbo härad af Vestmanlands län, 
dess första eller Vesterås fögderi, samma fögderis fjerde läns-
mansdistrikt, Ytter-Tjurbo tingslag och Vestmanlands södra 
domsaga. 

4. Den väsentligaste förändringen af länegränsen har dock 
uppkommit derigenom, att Fellingsbro sockens del af Åkerbo 
härad, den så kallade Fellingsbro fjerding, enligt jordeboken be
stående af hemmanen Fogryta n:is 1—3, 3 mantal, Gibo eller 
Långboda n:o 1, 1/4 mantal, Norrby n:o 1, 1 mantal, Norrbytorp 
eller Slyttermossen n:o 1, 1/i mantal, Nyckelby n:is 1—5, 5 mantal, 
Söderby n:is 1 och 2, 2 mantal, Alsänge n:is 1 — 4, 4 mantal, samt 
lägenheten Sätran n:o 1, alla belägna utmed det vattendrag, som 
från Skedvisjön med sydligt lopp utfaller i Arboga å, enligt Eders 
Kungl. Maj:ts nådiga bref den 21 februari 1890 blifvit med 1891 
års ingång förlagd från Kungsörs fögderi och dess tredje läns
mansdistrikt, Åkerbo härad och Vestmanlands vestra domsaga 
till Fellingsbro härads länsmansdistrikt, Lindes fögderi, Fellings
bro härad och Lindes domsaga af Örebro län. Arealen af hem
manen Fogryta, Norrby, Nyckelby, Söderby och Alsänge utgör 
3,954 tunnland 1 kappland eller 1,95175 hektar. Kartor öfver 
de öfriga öfverförda hemmanen finnas ej i länets landtmäterikontor. 

5. Ehuru icke berörande länegränsen, har dock ännu en 
oregelbundenhet i afseende å länets förhållande till grannlänen 
under perioden undanröjts. På ett längre afstånd från gränsen 
emellan Uppsala och Vestmanlands län inom området för sist
nämnda län och Öster-Våla socken belägna hemmanet ' / mantal 
Ingborgbo n:o 1 jemte Rörenstorpet har enligt jordeboken räk
nats till Tierps socken af Uppsala län, men i kyrkligt och kom
munalt hänseende tillhört Öster-Våla socken. Genom nådiga 
brefvet den 17 maj 1889 har förordnats, att berörda hemman 
med 1890 års ingång skulle i jordeboken öfverföras från Tierps 
socken och Örbyhus härad till Öster-Våla socken och Våla härad 
äfvensom till följd deraf skiljas från Tierps länsmansdistrikt, 
Örbyhus fögderi och Uppsala läns norra domsaga samt läggas 
till första länsmansdistriktet af Salbergs-Väsby fögderi och Vest
manlands östra domsaga. 

De öfriga under perioden genomförda regleringar af oregel
bundenheter i länets indelning beröra ingalunda angränsande län 
och äro följande: 

6. Hemmanet Sinas n:o 1 om 1/s mantal, i jordeboken 
förut upptaget under Vester-Löfsta socken af Simtuna härad, 
men i kyrkligt och kommunalt hänseende tillhörande Enåkers 
socken af samma härad, har enligt nådiga brefvet den 28 mars 
1888 med 1889 års ingång i jordeboken öfverförts från Vester-
Löfsta till Enåkers socken. 

7. Hemmanet Källsta n:o 1 om ' / mantal frälse i Odensvi 
socken har enligt nådiga brefvet den 12 oktober 1888 vid 1890 
års ingång öfverförts i kyrkligt och kommunalt afseende äfven
som i jordeboken från Odensvi till Köpings socken samt förlagts 
från Kungsörs fögderis andra till dess tredje länsmansdistrikt. 

8. Enär af det i jordeboken för Irsta socken upptagna 
hemmanet Björnön n:o 1 om 1 mantal den södra hälften i kyrk
ligt och kommunalt hänseende hörer till nämnda socken, men 
den norra hälften, kallad Norrgården och utgörande 1/2 mantal, 
till Badelunda socken, har Eders Kungl. Maj:t i nådig skrifvelse 
den 22 februari 1889 föreskrifvit, att sistberörda hemmansdel 
skall i jordeboken öfverföras från Irsta till Badelunda socken. 

9. Eders Kungl. Maj:t bar vidare i aflåtet nådigt bref den 
8 mars 1889 förordnat, att de i jordeboken ej upptagna torpen 
Nybo, Grönlund och Norrbo, hvilka äro belägna i Simtuna soc
ken på Simtuna härads allmänning, skulle från och med in
gången af år 1890 i kyrkligt och kommunalt hänseende öfver-
flyttas från Altuna till Simtuna socken. 

10. Enligt nådigt bref samma den 8 mars har vidare stad
gats, att ängslägenheterna Slättmossen eller Klingensberg n:o 1, 
Bångsbotäppan n:o 1, Clarasängen n:o 1, Humleängen n:o l och 
Strömstatäppan n:o 1, hvilka i kyrkligt afseende höra till Öster
unda socken, skola från och med ingången af år 1890 i kommu
nalt hänseende och i jordeboken öfverflyttas frän Hernevi till 
Österunda socken. 

11. Enär de i jordeboken för Skultuna socken upptagna 
hemmanen Slagårda n:is 1 och 2, 2 mantal, i kyrkligt och kom
munalt hänseende tillhörde Lillhärads socken, har genom nådigt 
bref den 22 mars 1889 föreskrifvits, att med 1890 års ingång 
ifrågavarande hemman skulle i jordeboken öfverföras från Skul
tuna till Lillhärads socken samt i följd deraf förläggas från 
Norrbo härad, Bergslags fögderis tredje länsmansdistrikt, Bergs
lags fögderi, Norrbo tingslag och Vestmanlands norra domsaga 
till Tuhundra härad, Vesterås fögderis tredje länsmansdistrikt, 
Vesterås fögderi, Tuhundra tingslag och Vestmanlands södra 
domsaga. 

12. Hemmanet Vesterby n:o 1 om 1 mantal, beläget inom 
Odensvi sockens område, men förr i alla afseenden hörande till 
Munktorps socken, har, jemlikt föreskrift i nådigt bref den 27 
september 1889 med 1890 års ingång såväl i kyrkligt och kom
munalt afseende som i jordeboken öfverförts från Munktorps till 
Odensvi socken samt i följd deraf förlagts från Snefringe härad, 
Vesterås eller första fögderiet, detta fögderis andra länsmans
distrikt, Snefringe tingslag och Vestmanlands södra domsaga till 
Åkerbo härad, Kungsörs eller andra fögderiet, samma fögderis 
andra länsmansdistrikt, Åkerbo tingslag och Vestmanlands vestra 
domsaga. 

13. Af Sala stads egor helt och hållet omslutet, har det 
till boställe åt bergshauptmannen vid Sala silfververk förr an
slagna, numera till statsverket indragna och för dess räkning 
utarrenderade hemmanet Väsby om 3/16 mantal tillförene i allo 
tillhört Sala socken; men till följd af Eders Kungl. Maj:ts nådiga 
föreskrift i bref den 13 december 1889 har hemmanet med 1891 
års ingång skilts ej mindre från Sala socken i administrativt, 
kyrkligt och kommunalt afseende än ock från Öfver-Tjurbo härad, 
Salbergs-Väsby fögderi, detta fögderis tredje länsmansdistrikt, 
Öfver-Tjurbo tingslag och Vestmanlands östra domsaga, och i 
allo förenats med Sala stad. 

14. En jordrymd om 15 tunnland 207/10 kappland, kallad 
Djekneberget, hvilken afsöndrats från det till S:t Ilians socken 
och Tuhundra härad hörande hemmanet Vallby n:o 2 och numera 
upplåtits till promenadplats, hav enligt nådigt bref den 7 mars 
1890 såväl i kyrkligt och kommunalt som i administrativt och 
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judicielt hänseende blifvit med 1891 års ingång förlagd från S:t 
Ilians socken, Tulmndra härad, Vesterås fögderi, fögderiets tredje 
länsmansdistrikt, Tuhundra tingslag och Vestmanlands södra 
domsaga till Vesterås stad. 

15. Likaledes hafva enligt samma nådiga bref lägenheterna 
Norra Sandvreten n:o 50 och Milenii tre vretar n:o 56 med 
1891 års ingång i alla hänseenden skilts från Vesterås stad för 
att, upptagna i jordeboken under S:t Ilians socken, förläggas till 
S:t Ilians kyrkoförsamling och kommun, Tuhundra härad, Vesterås 
fögderi, samma fögderis tredje länsmansdistrikt, Tuhundra tings
lag och Vestmanlands södra domsaga. 

IG. Ytterligare har sist åberopade nådiga bref förmått, att 
ängen Trådarön, upptagen i Irsta sockens jordebok, blifvit med 
1891 års ingång i administrativt och judicielt hänseende förlagd 
från Vesterås stad till Siende härad, Vesterås fögderi, fögderiets 
fjerde länsmansdistrikt, Siende tingslag och Vestmanlands södra 
domsaga. 

17. Slutligen har Eders Kungl. Maj:t genom det här of van 
åberopade nådiga brefvet den 22 februari 1889 föreskrifvit, att, 
enär den socken, som i jordeboken benämndes Barkarö socken, 
såsom kyrkoförsamling och kommun kallades Vesterås-Barkarö, 
densamma skulle i jordeboken dädanefter benämnas Vesterås-
Barkarö. 

Komitén för reglering af oregelbundenheter i rikets admi
nistrativa, judiciela, ecklesiastika och kommunala indelningar har 
uti sitt den 9 oktober 1882 afgifna underdåniga betänkande före
slagit sådan reglering, livad angår Vestmanlands län, uti 33 fall. 

Enligt ofvanstående redogörelse hafva, med iakt
tagande att förestående punkterna 13—15 af komitén 
upptagits under en och samma punkt, regleringar genom
förts i 15, 
förra berättelsen omnämner genomförda regleringar i 2 
hvarjemte enligt särskildt nådigt beslut afslagå komi-
terades förslag (punkt 17) meddelats i 1 18 » 

Såvidt Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande är 
bekant, återstodo således vid periodens slut komiterades 
förslag oafgjorda i 15 fall. 

Indelningen af länsmansdistrikten enligt nådiga brefvet den 
8 februari 1878, hvilken vid periodens början var fullständigt 
genomförd i Kungsörs och Bergslags fögderier, har numera full— 

Vid slutet af år 1885 uppgick folkmängden i länet, enligt 
mantalslängderna, till 131,943 personer samt utgjorde vid 1890 
års slut 136,524, på sätt den härvid fogade tabell 1 utvisar. 
Ökningen under perioden utgör 4,581, motsvarande 3-47 °i af 
folkmängdens storlek vid femårsperiodens början. 

Då det torde ega något intresse att kasta en återblick på 
folkmängdens tillväxt inom länet och dess täthet å landsbygden 
under de senaste 30 åren, må här införas följande summariska 
tabell A, som äfven upptager antalet emigranter under de skilda 
femårsperioderna från och med åren 1866—1870. 

Till grund för beräkningen af folkmängdens täthet har lagts 
Generalstabens topografiska afdelnings uppgift, enligt hvilken 

bordats jemväl inom Vesterås fögderi. Sedan det första och 
andra distriktet af nämnda fögderi redan den 1 mars 1881 bil
dats, har nemligen Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, i 
anledning af en tjenstemans afgång, kunnat till slut genomföra 
den anbefalda regleringen och i sådant afseende förordnat den 
14 oktober 1886, att det tredje distriktet skulle omfatta Tu
hundra härad och af Siende härad socknarna Badelunda, Till— 
berga och Hubbo, samt det fjerde distriktet återstoden af Siende 
härad äfvensom Ytter-Tjurbo härad med del af Fogdö socken i 
Södermanlands län, hvilken sockendel dock, enligt hvad ofvan 
är sagdt, sedermera öfverflyttas till Vestmanlands län. 

Vidare har Eders Kungl. Maj:t på derom gjord underdånig 
framställning genom nådigt bref den 12 mars 1886 befalt, att 
Vester-Våla socken i Bergslags fögderi skulle öfverflyttas från 
fögderiets andra till dess första länsmansdistrikt, hvilket senare 
följaktligen nu består af Norbergs, Vestanfors och Vester-Våla 
socknar, hvaremot Vester-Fernebo och Karbennings socknar till
sammans bilda det andra, och Norrbo härad det tredje distriktet. 

Slutligen är i fråga om länsmansdistrikten att omnämna, 
det Möklinta socken, till följd af länsmannens derstädes afgång 
från tjensten, genom Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes 
beslut den 4 juni 1887 förklarats skola tillsammans med Norrby 
och Sala socknar bilda ett distrikt af Salbergs-Väsby fögderi. 

I ecklesiastikt hänseende äro icke några andra förändringar 
att anteckna än de, som redan anmärkts i sammanhang med 
redogörelsen för regleringen af oregelbundenheter i länets in
delning. 

Beträffande länets indelning i läkaredistrikt, skall under 
rubrik Politi detta ämne beröras. 

I fråga om skogsvården räknas länet, som vid 1890 års slut 
omfattade Vesterås, Köpings och Sala revir, till Bergslags
distriktet, och tillhör, vidkommande bergsväsendet, det Östra 
bergmästaredistriktet. 

Hvad angår länets rätt till representation i Riksdagen och 
rörande valkretsindelningen, har icke någon förändring under 
perioden inträdt. 

Slutligen får Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande rö
rande länets naturliga beskaffenhet underdånigst åberopa, hvad 
derom yttrats i berättelsen för åren 1866—1870. 

länets areal utgör 617)93 qvadratmil, deraf för städerna be
räknats T2250 och för landsbygden 60-4943 qvadratmil. 

Folkmängdens tillväxt inom länet under den tidrymd, som 
utgör föremål för denna berättelse, 3-47 '/., företer högst väsent
liga skiljaktigheter, när man undersöker förhållandet särskildt 
för landsbygden och särskildt för städerna. Under det att be
folkningens antal vuxit å landsbygden med allenast I59 %, förete 
städerna en annan progression, nemligen: Vesterås en tillväxt 
af 20-18 %, Köping af 16oi %, Arboga af 9-95 % och Sala af 
9,91 % utaf folkmängden vid periodens början. 

De anförda siffertalen äro i sin mån betecknande för den 
flerstädes i vårt land iakttagna starka inflyttningen till städerna, 

2. Invånare. 
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synnerligast dem, hvarest, såsom i Vesterås och Köping, indu
strien börjat utvecklas vid större verkstäder. Icke heller sakna 
ofvan anförda procenttal all betydelse i fråga om det tillskott, 
de mindre städerna börja emottaga af inflyttande jordbrukare, 
ej allenast kroppsarbetare, hvilka af den växande rörelsen i stä
derna vänta förmånligare arbetsförtjenst, utan äfven af sjelf-
egande allmogemän, hvilka på äldre dagar ofta föredraga att för
sälja eller eljest frånträda sina gårdar å landet för att förvärfva 
mindre egendomar i städerna. Att den jemförelsevis starka folk
ökningen i städerna beror af inflyttning och endast i mindre 
mån af nativitetsöfverskott, visas af nedan intagna tabell B, 
enligt hvilken nativitétsprocenten i städerna uppgår till 2 å 3 
procent. 

Frie från erläggahde af mantalspenningar hafva i % af medel-
folkmängden under perioden varit: 

Å landsbygden 46'99 %. 

I Vesteräs 42co > 

1 Sala 45-4C » 

I Arboga 4 0 s i » 

I Köping 44 i2 > 

Att döma af här intagna öfversigt öfver folkmängdens tillväxt 
å länets landsbygd, synes emigrationens omfattning stå i omvändt 
förhållande till folkmängdstillväxtens större eller mindre grad så
lunda, att den högsta tillväxtprocenten af 8"46 motsvaras af det 
lägsta antecknade emigrantantalet, och deremot det lägsta procent
talet af populationens ökning under de trettio åren igenfinnes för 
åren 1881—1885, hvilka förete en mycket hög emigrantsiffra. 

Statistiska Centralbyrån, hvilkens befolkningsstatistik nästan 
uteslutande grundar sig på presterskapets uppgifter, under det 
att ofvan af Eders Kungl. Maj:ts Befallniogshafvande angifna 
siffror afse mantalslängdernas innehåll, har årligen lemnat en 
länsvis uppstäld redogörelse öfver folkmängdens i riket tillväxt 
och relativa storlek, ur hvilken redogörelse följande utdrag, i 
hvad rörer Vestmanlands län, här meddelas. 

Tab. A. Folkmängdens tillväxt inom Vestmanlands län samt 

folkmängdstätheten å länets landsbygd, åren 1856—1890. 

Denna sammanställning visar, att länet visserligen hyart 
och ett af de fem åren sett sitt invånareantal ökas, men dock 
endast genom nativitetsöfverskott; ty hvarje år företer ett ofver
skott af utflyttningar utöfver inflyttningar, hyarom underrättelse 
lemnas i de två näst sista kolumnerna. Så till exempel visar 
år 1886 ett nativitetsöfverskott utöfver folkmängden vid årets 
början af 1,532 personer, motsvarande 1-I6^,liien utflyttningarna 
öfverstiga antalet inflyttningar med 34(5 personer eller 0-2fl %, 

Tab. B . Den naturliga folkökningen i Vestmanlands läns 

städer, åren 1886—1890. 
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hvadan tillväxten stannar vid O90 %. I fråga om folkmängds
tillväxtens relativa storlek, har länet varit år 1885 n:o 7 i ord
ningen af rikets län, år 1886 n:o 10, år 1887 11:0 9, år 1888 
n:o 10, år 1889 n:o 7 och år 1890 n:o 10. 

Särskildt upplysande för den naturliga folkökningen i stä
derna torde föregående tabell B vara, hvilken äfven genom upp
giften om mortalitetsprocenten tjenar till ledning för bedömandet 
af de hygieniska förhållandena. Genom att draga rhortalitets-
procenten från nativitetsprocenten erhåller man procenttalet af 
den naturliga folkökningen. 

För rikets samtliga städer ställer sig medeltalsberäkningen 
sålunda: 

" Nativitets- Mortalitets-
procent. procent. 

1886 3-20 1'9S( 

1887 3 i 5 1-89 

1888 309 1-84 

1889 2'98 I-er. 

1890 2-93 1-90 

Förestående tabell kan gifva anledning till åtskilliga be
traktelser. Hvad angår nativitetsprocenten, förete länets städer 
under första året af perioden en relativt hög siffra, hvilken redan 
år 1887 faller öfverallt utom i Arboga. Mot slutet af qvinqven-
niet visar sig, särskildt i Köping, någon stegring utöfver det 
ofördelaktiga talet år 1887. Medeltalet för de fem åren är ock 
relativt högst i Köping. Hvad angår mortalitetsprocenten, före
ter Arboga det gynsammaste talet, hvarjemte vid jemförelse med 
motsvarande siffror för rikets öfriga städer, hvilka till exempel 
för år 1887 vexla emellan 0-5l % (för Laholm) och 0-i>8 °/« (för 
Kristinehamn) till 274 % (för Borgholm) och 2-78 % (för Vax
holm), de för länets städer funna medeltalen torde kunna an
ses ganska tillfredsställande. 

I nära sammanhang med dödlighetsförhållandena, hvilka 
dock här undersökts allenast i fråga om städerna, står frågan 
om det allmänna hehotillståndet. Bortser man från de under 
perioden ganska allmänt förekommande sjukdomarne mässling, 
skarlakansfeber och difteri, af hvilka skarlakansfebern de första 
två åren af perioden förekom särskildt anmärkningsvärd, har 
länet icke varit hemsökt af farsoter. Efterföljande tabell C visar 
för hvarje år dödsfallens antal i några af de vanligare sjuk
domarne äfvensom samtliga dödsfall i farsoter och i barnsbörd. 

Tab. C. Dödsfall i farsoter och i barnsbörd i Vestmanlands 
län, åren 1886—1890. 

För lasarettsvården skall under hufvudordet Politi redo
göras. 

I föregående berättelser har i och för bedömande af den 
manliga ungdomens fysiska utveckling plägat redogöras för ut
fallet af de årliga beväringsmömtringarna inom. länet. En lik
artad öfversigt skall här, tabell D, lem nas för åren 1886—1890, 
hvarvid dock en något förändrad uppställning iakttages med hän
syn till de tabellformer, hvilka användas, sedan vämpligt slagen 
den 5 juni 1885 med år 1887 trädt i tillämpning. 

Tab. D. Utfallet af beväringsmönstringarne i Vestmanlands län, 

åren 1886—1890. 

Äfven för de frivilliga skarpskytteföreningarne och skyttegillena 
må här i korthet redogöras. Följande tabell E (sid. 6) visar, 
att, ehuru med år 1888 antalet medlemmar i dessa kårer ned
gått, hvilket väsentligen torde bero deraf, att nya värapligts-
lagen icke medgifver medlemmarne af skytteföreningar någon 
lindring i öfningarne för värnpligten, intresset för föreningarnes 
verksamhet dock ännu fortlefver. Länet eger numera endast två 
skarpskytteföreningar, nemligen Vesterås, med nytt reglemente 
af den 1 februari 1885, samt Harakers och Romfartuna, med 
reglemente af år 1865. Öfriga, numera till skyttegillen om-
bildade föreningar äro: 

Sala skyttegille, reglemente faststäldt den 4 september 1880, 
Skultuna d:o, » » den 31 januari 1883, 
Vagnsbro härads d:o,» » den 31 december 1883, 
Arboga d:o, » » den 16 februari 1887, 
Strömsholms d:o, » » den 15 maj 1888, 
Köpings d:o, » » den 14 mars 1891. 

Ledamöternas antal och beloppet af erhållet understöd framgå 
af siffertalen i tabell E. 

Väl har, såsom af denna tabell framgår, landstingets an
slag under de tre sistförflutna åren uteblifvit; men af lands
tingets handlingar vill det synas, som om detta förhållande, 
hvad beträffar åren 1888 och 1889, beror icke af bristande in
tresse för föreningarnes sträfvanden, utan fasthellre af ett förbi
seende deraf, att den tid af fem år, för hvilken anslag varit 
beviljadt, löpte till ända med år 1887, utan att förelag om nytt 
anslag väckts hos tinget. År 1889 beviljade landstinget efter 
derom gjord motion ånyo ett anslag för år 1890 af 500 kronor; 
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anledningen, hvarför samma anslag ej utgick, berodde endast af 
formela skäl. 

I fråga om sedligheten, såvidt densamma bestämmes af nykter
heten, förtjenar här att med några ord beröras den verksamhet 
i nykterhetens tjenst, som fortfarande utöfvas af goodtemplar-
orden. Rörande samma ordens uppkomst och konstitution vågar 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i öfrigt åberopa den 
omfattande redogörelse, som derom lemnats i Överståthållarens 
berättelse för perioden 1881—1885, 

Yid 1886 års början var goodteinplarorden inom länet för
delad i två grenar, den amerikanska eller hickmanska, som sor
terade under Nerikes-Vestmanlands distriktsloge, och den engel
ska eller malinska med egen distriktsloge. 

Omfattningen af den anslutning, som orden under de senaste 
fem åren vunnit inom länet, skall närmare angifvas i efterföljande 
tabell F, som afser ställningen den 31 december hvarje är. 

Af de år 1890 befintliga ordensmedlemmarne tillhörde 589 
städerna med 8 loger och 2,140 landsbygden med 48 loger. 

Ordföranden i Vestmanlands distrikt, hvilken lemnat nedan
stående öfversigt, uppgifver tillika, att värdet af de inom länet 
befintliga ordenshus och logerna tillhöriga fastigheter nu uppgår 

Tab. E . Skarpskytteföreningarne och skyttegillena i Vestman

lands län, åren 1886—1890. 

Tab. F . Goodtemplarordens loger och medlemmar i Vestman

lands län, åren 1885—1890. 

till 60,500 kronor. Det bör i sammanhang härmed icke förbigås, 
att orden genom en år 1889 bildad så kallad sjelfhjelpsförening 
söker att än mera knyta sina medlemmar vid förbundet; men i 
saknad af uppgift om föreningens bestämmelser eller huruvida 
dessa äro af offentlig myndighet faststälda, låter sig ej afgöra, 
livad grad af styrka denna förening eger att fullgöra sina för
bindelser emot delegarne eller huruvida densamma såsom så 
många andra på ömsesidighet grundade föreningar skall till följd 
af felaktiga beräkningar och med tiden bristande anslutning 
blifva ur stånd att fullfölja sin berömliga uppgift. 

I allmänhet kan det sägas, att goodteinplarorden inom detta 
län icke inlåtit sig på annan politisk verksamhet än den, som 
öfverensstämmer med dess konstitution, att verka för en lag
stiftning, som man väntar skola förbjuda införsel, tillverkning 
och försäljning af rusdrycker; och har denna verksamhet hufvud-
sakligen gått ut på att vid kommunala och riksdagsval upp
ställa personer, som antagits vara benägna för en lagstiftning i 
sådan anda. Men å andra sidan kan det ej förnekas, att en
skilda medlemmar af orden jemväl egnat sig åt annan förenings
verksamhet och icke sällan anträffats i spetsen för rösträtts
föreningar och andra samfund af politisk art. 

Så länge orden såsom sådan fasthåller vid sitt föresätta mål, 
lärer allt erkännande böra skänkas åt dess välmenande uppgift 
och det myckna goda, samfundet redan uträttat. Man anser, 
att genom den år 1887 åstadkomna sammanslutningen af de 
båda ordensgrenarne ett allt kraftigare arbete inom ordens verk
samhetsområde möjliggjorts. Synnerligast lärer ordens arbete 
krönts med framgång vid de många jernbruken inom länet. Det 
har icke kunnat annat än främja ordens syfte, att man stält 
allt högre anspråk på nykterhetstalarne, hvarigenom man velat 
häfda ordens anseende hos den utanför stående allmänheten. Icke 
obetydliga utgifter hafva användts för desses aflöning och resor, 
hvilka utgifter jerate andra lika oundgängliga sägas hafva under 
de sista fem åren belöpt sig till mera än 8,400 kronor. 

I hvad mån nykterhetssträfvandena inom ett visst område 
och under en bestämd tidsperiod rönt framgång, låter sig knap
past med faktiska uppgifter påvisa, åtminstone icke för en så 
kort tid som fem år. Icke heller lärer inflytelsen på denna 
rörelse från ett visst samfund kunna med säkerhet ådagaläggas 
annorledes än genom en sådan öfversigt, som ofvan lemnats an
gående goodtemplarordens utbredning. Men nog är det visst, att 
den sträfvan efter frigörelse från dryckenskapslastens ok, hvilken 
i de närmast föregående berättelserna antydts vara för handen 
inom Vestmanlands län, äfven under de sista fem åren vunnit 
terräng, och att goodtemplarorden dervid öfvat en framgångsrik 
verksamhet. 

Om man i detta spörjsmål vänder sig till siffror, stannar 
man dock måhända inför dem med en viss tvekan. Den om
ständigheten, att de i denna berättelse längre fram införda 
tabeller öfver omsatt litertal bränvin och erlagd försäljnings-
afgift tyda på en mot periodens slut ökad rörelse, bör likväl 
icke tillmätas någon synnerlig betydelse; ty det är kändt, att 
spritbolagen i vissa städer drifva engros-handel på främmande 
län. Snarare frestas man till ett för länet ogynsamt omdöme 
vid granskningen af å sid. 8 införda tabell II öfver de för vissa 
slag af förbrytelser sakfälde åren 1880—1889. Denna öfversigt 
visar nemligen, att medan antalet af de för fylleriförseelse sak
fälde under åren 1880—1884 utgjorde i genomsnitt 342 årligen, 
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så har samma tal under åren 1885—1889 stigit till 524, utvisande 
skilnåden ett öfverskott af 53 %. Likaså och då man vet, att 
det öfvervägande flertalet förvandlingsstraff grunda sig å fylleriför
seelser, är det märkligt, att tabellen 1 (sid. 8) öfver de å läns
fängelset under perioden 1886—1890 förvarade fångar utvisar ett 
medeltal af 136 å män verkstälda förvandlingsstraff, under det 
att samma siffra för åren 1881—1885 icke når högre än till 73. 
Öfverskottet här är ej mindre än 86 % af föregående fetnårstal. 

Men i afseende på dessa beräkningar är man berättigad an
taga, dels att ett långt större antal fall af fylleriförseelser under 
de senare åren gjorts till föremål för rättsligt åtal till följd af 
en kraftigare polisuppsigt, hvilken i sin mån torde bero ej alle
nast af, att flere åklagaresysslor blifvit under 1880-talet besatta 
med yngre personer, utan äfven af den påverkan, som den all
männa meningens fordringar utöfvat, dels att flertalet af dessa 
förseelser begåtts inom städerna, der under perioden större all
männa arbeten pågått, och af städernas lösa befolkning, samt 
dels slutligen, i fråga om förvandlingsstraffens relativa ökning, 
att efter tillämpningen af lagen om upphäfvande af fängelsestraff 
vid vatten och bröd den 16 maj 1884 sakfälda personer långt 
hellre än förr underkasta sig förvandlingsstraff i stället för att 
göra ansträngningar att åstadkomma betalning af böter. Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har derför, trots de skenbart 
ogynsamma siffrornas vitsord, ansett sig kunna uttala det ofvan 
fälda omdömet, att nykterhetssaken under åren 1886—1890 gått 
framåt inom Vestmanlands län. 

Såvidt sedlighetens ståndpunkt eljest skall ur kriminal
statistiken undersökas, blir omdömet för de nu ifrågavarande 
åren icke fullt så gynsamt. Granskar man den här nedan in
förda öfversigt, tabell G, af de vid underdomstolar inom länet 
åren 1880—1889 handlagda brottmål, visar sig, att antalet hand
lagda brottmål, hvilket under åren 1880—1884 höll sig emellan 
897 och 997, deremot åren 1885—1889 vexlade emellan 1,079 
och 1,244. Och tillser man länets folkmängd i procent af rikets 
och sammanställer dessa procenttal med dem, hvilka beteckna 
de inom länet handlagda brottmål relativt till de inom riket 

Tab. G. Handlagda brottmål vid under domstolarne, 
åren 1880—1889. 

anhängiggjorda, så finner man, att under det folkmängden i 
länet någorlunda jemnt växer från omkring 2'80 % af riket» vid 
1880-talets början till 2"87 % vid dess slut, så stiger antalet 
handlagda brottmål vid länets domstolar från i medeltal 2"63 % 
af rikets tal de förra fem åren till i genomsnitt 3é?7 % de senare. 
Medan således invånareantalet vuxit med 0"07 % af rikets, förete 
brottmålen en tillväxt af 074 % under loppet af tio år. Aret 
1887, som i flere andra afseenden lemnar ogynsamma siffror, ar 
utmärkande äfven härvidlag, i det att detsamma under nämnda 
tioårsperiod för detta län räknar de flesta brottmålen såväl ab
solut (1,244) som relativt till hela rikets antal brottmål (3-58 %)• 

Den officiela brottmålsstatistiken skiljer bland annat emellan 
gröfre brott, ringare brott och förseelser. A nästföljande sida har 
ur denna statistik gjorts en sammanställning, tabell II, öfver de 
vid underdomstolar i länet sakfälde med nppgift å några särskilda 
slag af förbrytelser under loppet af aren 1880—1889. Föga 
intresse torde en undersökning af de inom hvarje grupp an
tecknade särskilda slag af förbrytelser bereda, om icke det, att 
siffertalen för stöld och rån samt snatteri under senare hälften 
af 1880-talet något sjunkit under dem för förra hälften, medan 
misshandelsbrotten af lindrigare art och ringare brott emot offent
lig myndighet visa ett omvändt förhållande. Men jemför man 
de skilda gruppernas tal sinsemellan, visa sig skäligen skarpa 
förändringar såväl till det bättre, i det antalet gröfre brott ned
gått, som till det sämre, då antalet ringare brott och i synnerhet 
förseelser väsentligen ökats, såsom synes af denna öfversigt. 

Härvid är att märka, att de för länet ogynsamma talen här
röra från städerna, hvilket nogsamt framgår vid en blick på tabell 
G, äfvensom att förseelserna, för hvilkas ökning redan förut 
redogjorts, hufvudsakligen utgöras af fylleriförseelser. 

Den förut åberopade tabellen H öfver antalet sakfälde m. ut. 
intages å nästa sida. 

Antalet af de å länsfängelset åren 1886—1890 förvarade 
fångar inhemtas af tabell I å samma sida. 

Slutligen må angående lösdrifvares behandling här anteck
nas följande siffertal: 

7 
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I sina berättelser för de tre femårsperioder, som inföllo 
under åren 1861—1875, har Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande beträffande förhållandet emellan könen framstält all
varsamma anmärkningar mot befolkningen inom Yestmanlands 
iän. Grundad anledning dertill har hemtats af undersökuingen 
rörande förhållandet emellan de för hvarje period funna talen af 
äkta och oäkta börd. Sålunda uppvisades for åren 1861—1865, 
att antalet oäkta barn utgjorde 12,55 % af antalet födda och för 
åren 1866—1870 samma förhållande, dervid talet för städerna 

Tab. H . Antalet af de vid underdomstolar i länet för brott 

eller förseelser mot strafflagen sakfälde, med uppgift å några 

särskilda slag af förbrytelser, åren 1880—1889. 

utgjorde 19,57 och för landsbygden 11,5?. För perioden 1871— 
1875 var de oäkta barnens procent 12,64, deraf för städerna 1878 
och för landet 11,78. 

Hvad nu angår den tid, som utgör föremål för denna be
rättelse, visar väl en jemförelse emellan länets statistik och 
rikets, att Vestmanlands län fortfarande intager en mycket 
ofördelaktig ställning och att länets landsbygd tillhör de orter, 
hvilka ogynsamt inverka på beräkningen för hela rikets lands
bygd af de oäkta barnens procent af samtliga födda. Men å andra 
sidan lemnar efterföljande tabell K (sid. 9) den glädjande före
teelsen, att städerna i länet under de sista fem åren räknat ett 
i jemförelse med åren 1866—1875 betydligt lägre procenttal 
oäkta födda barn. Ifrån respektive 19,57 och 18,78 under peri
oderna 1866—1870 och 1871—1875 utgör procenttalet för stä
derna nu 15,46. Härmed är dock ingalunda sagd t, att länets 
städer numera i förhållande till rikets intaga en bättre ställning, 
ty procenten af oäkta födda synes för hela rikets städer hafva 
nedgått i ungefär samma proportion. 

Medan inom länets städer procenten af de oäkta födda bar
nen understiger rikets städers med omkring 3 %, så visar sig 
deremot landsbygdens förhållande i detta län omvändt, i det att 
derur härledes en siffra, som med cirka 2 ' / % öfverstiger den 
för rikets landsbygd motsvarande. Jemförd med de ofvan nämnda 
perioderna företer den sist tilländalupna dock äfven i fråga om 
länets landsbygd ett något bättre förhållande. 

För ofvanstående uppgifter hänvisas till nästföljande tab. K. 
Såsom ofvan är antydt, har den period, hvarom nu är fråga, 

visat tecken till en förbättring i dessa förhållanden, och det 
vore önskligt, att kommande tider bekräftade den förhoppning, 
som häraf väckes. 

Man har — ined hvad rätt lemnas derhän — velat i fråga 
om ungdomens osedliga lif inom Vestmanlands län, såvidt rörcr 
könens förhållande till hvarandra, hänvisa på de så kallade folk-
marknaderna i Vesterås såsom en källa till förderf. Dessa från 
forna tider årligen återkommande marknader äro till antalet tre 
och ega rum de tre lördagar med näst påföljande söndagar, som 
inträffa närmast före Laurentiusdagen, och marknaderna hafva 

Tab. I. Antal fångar i Vestmanlands län, åren 1886—1890. 
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haft sin betydelse den, at t husbönder och tjenare dervid samman
träffat och i allmänhet endast vid dessa tillfällen, i synnerhet 
vid den andra folkmarknaden, uppgjort tjensteaftal. 

Trots det a t t mera upplysta husbönder nu icke vidare all
mänt här möta, utan föredraga at t träffa dylika aftal i sina 
hem, samlas dock ungdomen allt fortfarande, och detta föran
leder, at t samtidigt här anordnas folknöjen och förlustelser af 
hvarjehanda slag, icke alltid de bästa, der ungdomens penningar 
ganska lifligt omsättas. Gröfre vald och andra förbrytelser hafva 
visserligen förekommit, men under de senare tjugo åren dock 
endast i ringa grad, måhända en följd deraf at t spritvaruhandeln 
i staden varit förbjuden från lördagsförmiddagen till måndags 
morgonen, då gemenligen alla återvändt till sina hem. 

Med anledning af de oordningar, som den tiden oftare än 
nu egde rum och till hvilkas stäfjande och förekommande militär-
magt understundom påkallades, utfärdade Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande på 1860-talet allmänna kungörelser i länet 
är efter annat med uppmaning till presterskapet och de tänkande 
bland husbönderna att, i hvad på dem kunde bero, medverka till 
att ungdomen afhölles från besök i Vesterås vid dessa tillfällen. 
Men intet syntes hjelpa, och än i dag, tack vare de lätta kom
munikationer, staden eger, öfversvämmas densamma vid dessa 
häfdvunna tillfällen af lustresande i många tusental från länet, 
hufvudstaden och andra orter vid Mälaren, hvilka skaror från 
bittida till sent formligen trängas å gator och torg utan annan 
uppgift än att njuta af det sålunda uppkomna sällskapslifvet på 
stadens allmänna platser eller af de vanliga marknadsnöjen, dem 
förlustelselokalerna erbjuda. Såsom ett bevis på den lockelse, 
folkmarknaderna anses innebära, må här anföras, at t — förutom 
de folkskaror, som till fots eller efter häst hit anlända, eller som 
färdas med en mängd ordinarie och extra bantåg från Enköping, 
Sala, Norberg och Köping — ofantliga menniskoniassor hitföras 
af lustfärdande ångbåtar, hvilka besökte staden andra folk
marknadsdagen under periodens olika år till följande an ta l : 

T a b . K . Antal inom länet födda barn, fördelade efter lif och 
civilstånd, åren 1886—1890. 

år 1886 till ett antal af 19 
» 1887 » » » » 21 
» 1888 » » » » 24 
>, 1889 •> » » > 16 
» 1890 v » » 18. 

Att det folknöje, hvartill dessa marknader nu i sjelfva verket 
öfvergått, anses berättiga till ett omnämnande i denna berättelse, 
beror deraf, at t marknaderna förete en för Vestmanlands län 
egendomlig bild ur folkets lif, hvilken, ehuru urartad, dock från 
långliga tider fortlefvat och antagligen skall bestå, så länge ung
domen finner lockelse i detta folklifs nöjen och kommunikations
väsendet med sin fördel förenligt a t t erbjuda sina tjenster. Ofvan 
anförda beskyllning att utgöra en källa till förförelse och för-
derf förtjenar sannolikt ej det folklif, som vid dessa tillfällen 
eger rum. Åtminstone lärer bevisningen svårligen kunna pre
steras; ty den af officiela statistiken bestyrkta omständigheten, 
att under åren 1881—1889 de flesta oäkta barn å länets lands
bygd blifvit födda i maj, dernäst i april och slutligen i juni 
månad, lärer i och för sig icke vara bevisande. 

Et t omdöme om den ekonomiska ställningen torde med skäl 
kunna grundas på en undersökning af dels lag »ökningsmålens 
antal och de belopp, for hvilka betalningsskyldighet ådömts, dels 
antalet af anhängiggjorda konkurs- och urarfvarnål, dels fastig
hetsvärdenas förhållande till intecknad skuldsumma, dels be
folkningens förmåga att å rä t t tid erlägga debiterade krono-
utskylder, dels förhallandet emellan ut- och inlåning vid privat
bankernas och sparbankernas kontor inom länet, samt dels ändt-
ligen antalet utmätningsvis sålda fastigheter och försäljnings
summornas förhållande till taxeringsvärdet. 

Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har derför låtit 
utarbeta öfversigtliga framställningar till utredning af ifråga
varande ämne, hvilka öfversigter här införas i den ordning, hvari 
de blifvit nämnda (tab. L—-R). 

T a b . L . Sammandrag öfver lagsökningsmålen i Vestmanlands 
län, åren 1886—1890. 

Tab. M. Antalet af de vid Vestmanlands läns domstolar an

hängiggjorda konkurs- och urarfvamål, åren 1880—1889. 

K. M:ts Befallningshafvandes femårsberättelser 1886 — 1890. Vestmanlands län. 
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Tab. N. Intecknad gäld i Vestmanlands län, åren 
1880—1889. 

Tab . O. Uppgift om antalet utfärdade debetsedlar å krono-
utskylder och debiteradt belopp samt om uppbördsresternas 

förhållande till debiterade beloppet, åren 1886—1890. 

Tab. P . Privatbankernas vid kontoren inom Vestmanlands län in- och utlåning, vid slutet af åren 1881—1890. 

Tab. Q. Sammandrag af officiela statistiska uppgifter om sparbankerna i Vestmanlands län, vid slutet af åren 1885—1889. 
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Tab. R. Uppgift om fastighetsförsäljningar vid länsstyrelsen 
åren 1886—1890 samt om beloppet af senaste taxeringsvärde 

och försäljningssumman. 

Af dessa öfversigter framgår, att utsökningsmålen hos Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, hvilka till såväl antal som 
ädömdt belopp visade en nästan oafbruten benägenhet att till
växa under förra femårsperioden, uppnått maximum åren 1886 
och 1887 och derefter till antal och belopp hastigt och jemnt 
fallit; att antalet konkurs- och urarfvaniål å landet, efter att 
under åren 1886 och 1887 hafva betydligt tilltagit, åter minskats 
de två följande åren, de sista för hvilka uppgift funnits till
gänglig; att oguldet belopp vid uppbördsmötena för hela länet 
minskats under de tre sista åren af femårsperioden; att å deposi
tions- samt upp- och afskrifningsräkning i enskilda bankernas 
kontor inom länet innestående belopp undergått föga förändring 
under perioden, men att medelbeloppet af insättningarne under 
dessa år öfverstiger motsvarande medelbelopp under de före
gående fem åren med 860,000 kronor; att delegarnes i sparban
kerna behållning under åren 1886—1889 tillväxt med 1,030,000 
kronor, samt att under samma år den intecknade gälden ökats 
med 3,624,000 kronor, allt i jemnade tal. 

Häraf och af andra kända förhållanden torde, oaktadt den 
intecknade gäldens förökande, den slutsats kunna dragas, att 
den ekonomiska ställningen i allmänhet något förbättrats under 
den period, denna berättelse omfattar. 

Beträffande de religiösa rörelserna, särskildt dem af separa
tistisk natur, kunna de i det stora hela sägas icke hafva till
tagit, snarare afmattats. De yttre uttrycken för dem finnas väl 
qvar, men intresset har aftagit. 

Att uppgifva det ungefärliga antalet medlemmar, som till
höra den ena eller andra gruppen af dem, som afsöndrat sig 
från den svenska evangeliskt-lutherska kyrkan, låter sig icke 

göra. Dels fortfar det förhallandet, att, med undantag af meto
disterna, endast ytterst fa af dem begagna sig af det genom lag 
dem erbjudna tillfället att utträda ur den svenska kyrkan. Dels 
är ofta åtskilnaden emellan särskildt baptisterna och de fri
religiösa svår att uppdraga, i synnerhet som många af dessa 
senare vägra att låta döpa sina barn. Dels äro de förteckningar, 
Bom af separatföreningarna möjligen kunna erhållas, uti det här 
ifrågavarande hänseendet föga tillförlitliga, då de kunna upp
taga personer, som en gång låtit anteckna sig såsom medlemmar, 
men ej utstrukit sina namn, ehuru de ej mera tillhöra föreningen. 
Dels är slutligen svårt att bestämma, när en person bör anses 
tillhöra en viss förening, då samma person deltager i både det 
ena och det andra partiets gudstjensthandlingar. 

Största antalet medlemmar räknar den frireligiösa eller sa 
kallade Waldenström-Ekmanska rigtningen. Men proselyter från 
denna torde till ej så ringa antal vunnits af baptisterna. Fler
talet bland baptisterna lär vara sa kallade helgeaner, d. v. s. 
hyllande syndfrihetsläran. 

Den nyaste och såsom det synes mest begärliga formen för 
separatistisk propaganda är hållandet af söndagsskolor, till hvilka 
barnen lockas med allahanda medel såsom gåfvor, fester m. m. 

I allmänhet kan om separatisterna inom länet sägas, att de 
ej utmärkas af någon högre grad af kyrkofiendtlighet. Person
ligen råder emellan dem och svenska kyrkans prester ett ganska 
fördragsamt förhållande. I samma mån, som värmen i de separa
tistiska rörelserna afkyles, synes intresset vända sig från de 
religiösa frågorna till sträfvanden i nykterhets- och politisk rigt-
ning. På ej få ställen tyckes den nämnda afkylningen medföra 
religiös indifferentism. 

I förra berättelsen uppgafs antalet enskilda bönehus inom 
länet vara 38. Den siffran var dock antagligen för låg. Ty 
enligt de från samtliga pastorer nu infordrade upplysningar, frän 
hvilka för öfrigt förestående redogörelse för de religiösa rörelserna 
är sammandragen, uppgår antalet bönehus nu till icke mindre 
än 73, hvilka hänföras till följande skilda rigtningar: 

Waldenström-Ekinanska 35 

Baptismen 18 

Evangeliskt-lutherska missionssamfundet 11 

Metodismen 9 73 

Sockenbibliotek, omfattande från några tiotal band till när
mare ett tusen, finnas inom alla församlingar a landet med 
undantag för Fröshult, Vester-Våla och Himmeta, från hvilka 
åtminstone uppgift i sådant hänseende ej ingått. 

Frälsningsarmén kan icke sägas hafva inom länet vunnit 
synnerlig framgång i sin verksamhet. Ar 1887 bildades kårer, 
den 31 juli i Sala, den 20 november i Arboga och den 27 i 
samma manad inom Köping. Vidare har år 1888 den 27 juni 
kår uppstått i Norberg och den 1 september 1889 i Hvittinge. 
Anslutningen var den 31 december 1890 följande: i Sala 57, i 
Arboga 97, i Köping 87, i Norberg 100 och i Hvittinge 26 per
soner. Egen byggnad hade armén vid 1890 års slut endast i 
Norberg. 

Af sitt organ »Stridsropet» uppgifves armén hafva under år 
1890 försålt i medeltal hvarje vecka omkring 1,200 exemplar 
inom detta län. 

I sammanhang härmed må nämnas, att, då det kan ega in
tresse att se, hvilka tidningar allmännast inom länet läsas, Eders 
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Kungl. Maj:ts Befallningshafvaiide låtit infordra uppgift frän 
samtliga postanstalter i länet om antalet prenumeranter å de 
genom postverket rekvirerade tidning ur. Pa grund af de in
komna uppgifterna meddelas här i runda tal femtio de mest 
spridda tidningarnes prenumerantantal inom länet ar 1890. 

Den rörelse bland de kroppsarbetande samhällsklasserna, 
hvilken i vara dagar förspörjes från de flesta länder i Europa, 
har gjort sig klart märkbar inom länet under de år, denna be
rättelse omfattar. Icke allenast det samfund, som tagit arbetare
rörelsen om hand, utan äfven en mängd enskilda uppträda nu
mera med ett målsmanskap för kroppsarbetaren, hvilket, om det 
än understundom ledes af förment välvilliga bevek elsegrunder, 
dock alltsom oftast bär syn för sägen att utgöra en yrkes
politik, som ingalunda försmår att, framförallt genom en lidel
serna tilltalande tidningspress, ockra på lättrogenheten och okun
nigheten. Erfarenheten visar, att tidningar, som kunna sägas 
tendentiöst verka för söndring emellan arbetsgifvare och arbetare, 
inom länet röna en stark efterfrågan. Derjemte hemsökas byg
derna esomoftast af enkom anstälda agitatorer, hvilka i sina 

föredrag pa ett bjert sätt färglägga missförhållanden, som, der 
de finnas, äro beklagliga nog utan att, såsom ofta sker, behöfva 
vanställas. Den bot, som rädes, hänvisar icke alltid till lagliga 
utvägar, hvaraf understundom vållats nödvändighet för polis
myndigheten att upplösa en pågående sammankomst. Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har med hänsyn till polis
mannens grannlaga ställning vid dylika tillfällen sett sig föran
låten beordra kronofogdaine att personligen öfvervara sådana 
menighetssanimankomster ä landet, som enligt anmälan eller eljest 
antagits skola afhandla politiska ämnen. 

Efter sådan bearbetning har jordmånen funnits mogen att 
bära frukt, som redan under ifrågavarande period tagit form af 
strejk. Sålunda inträffade den 27 mars 1890 vid Karmansbo 
jernverk den första kända arbetsinställelse inom länet, hvilken 
dock straxt bilades. Smedsdrängarne, hvilka alla voro bundna 
af städjoaftal enligt legostadgan, nedlade arbetet under fordran 
pä högre aflöning. Kronofogden, som inträffade på stället samma 
dag, kallade de strejkande till polisförhör och förestälde dem det 
äfven tyr, som väntade, derest ej arbetet genast återupptogs. 
Sinnesstämningen, som då var rådande, afhöll väl arbetarne från 
att genast hörsamma varningen, men arbetet återupptogs dock 
följande dag. Under förra veckan af maj månad samma år 
upphörde likaledes smedsdrängarne vid Kohlsva jernverk med 
sitt arbete af den anledning, att en af dem begärd förändring i 
arbetstiden icke af förvaltningen medgafs. Först några dagar 
efter arbetsinställelsen anlitades kronofogdens biträde k denna 
plats, hvarest likaledes tjensteaftal bundo drängarne. Vid sin 
ankomst till stället höll kronofogden genast förhör med arbetarne 
och fann aflöningsfönnånerna derstädes högre än vid de flesta 
andra verken i orten. Pä förvaltningens begäran vräkte krono
fogden genast två af arbetarne. De öfriga fordrade då att be
handlas pa samma sätt; men da icke något yrkande från arbets-
gifvaren derom framstäldes, lät kronofogden, efter meddelad före
ställning till arbetarne, bero vid hvad som skett. Sedan de tva 
ur tjensten vräkte lemnat brukets område, återupptogs arbetet 
inom några dagar, sedan detsamma dock i nära fjorton dagar 
varit instäldt. 

I öfrigt hafva inga dylika brytningar af ifrågavarande slag 
under qvinqvenniet förekommit. De allvarsamma arbetsinställel
ser, hvilka man det följande året fick bevittna inom Norbergs 
gruffält, skola utgöra föremål för nästa berättelse; dock torde 
den redan nu vunna erfarenheten berättiga Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande att här uttala önskvärdheten deraf, att lagens 
inskränkning af åtalsrätten emot den, som öfverträdt stadgandena 
i 22 eller 23 § af 15 kapitlet strafflagen, kunde borttagas. Det 
har nemligen visat sig, att den vaknade solidaritetskänslan emel
lan arbetarne och fruktan för efterräkning varit nog starka att 
hindra arbetsvilliga personer från att till åtal anmäla den, som 
med hot eller våld förmenat dem att fritt förfoga öfver sin ar
betskraft. 

3. Näringar. 
A) Jordbruk OCh boskapsskötsel. I sin berättelse för näst

föregående femårsperiod har Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande meddelat, att hushållningssällskapet år 1883 afslutat 
de sedan flera år pågående arbetena för åstadkommande af en 
fullständig och pålitlig jordbruksstatistik. Ehuru således ett 

resultat föreligger af de säkerligen icke ringa kostnader, som 
sällskapet för ändamålet vidkänts, ett resultat hvilket allt sedan 
år 1883 ligger till grund för den från sällskapet till Statistiska 
Centralbyrån ingående jordbruksstatistiken, har Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande, då berörda statistik redan finnes 
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offentliggjord, ej ansett nödigt att belasta denna berättelse i 
större eller mindre män med utdrag eller bearbetningar deraf 
eller att söka pa jordbruksstatistisk grund lemna en redogörelse 
för jordbruksnäringens utveckling under åren 1886—1890; och 
detta desto mindre som de är 1883 antagna data icke lära nöj
aktigt fullföljts medelst årligen fortgående insamling af uppgifter, 
utan redan nu tyvärr anses otillförlitliga i den grad, att säll
skapet skall vara betänkt på en genomgående revision af dem. 

Den redogörelse, som här följer, vill i stället söka att me
delst uppgifter om de inom länet under perioden vidtagna åt
gärder för näringens höjande gifva en någorlunda tillförlitlig bild 
väl icke af landtbrukets närvarande ståndpunkt, men dock af 
den nitälskan, hvarmed näringen värdas. 

Det äfven under denna period iakttagna sträfvandet för 
jordens torrläggning ingifver förhoppning, att länets jordbruk, 
som är dess förnämligaste näring, alltmera pä rätt väg söker nä 
den högre kultur, hvaraf detsamma tvifvelsutan är mägtigt. 
Äfven om fullbordade företag af större omfattning icke för åren 
1886—1890 finnas att anteckna, förtjenar det dock nämnas, att, 
förutom torrläggningsarbeten med understöd ur odlingslånefonden, 
om hvilka mera här nedan, en mängd föreningar af smärre jord-
egare bragts till stånd för gemensamma afdikningsföretag till ett 
antal, som med ledning af hushållningssällskapets uppgifter kan 
sättas till omkring 50. Betydelsen af livad som härvid åtgjorts 
torde kunna i sin man uppskattas af efterföljande uppgifter ä de 
arbeten, som under ifrågavarande tid utförts efter uppgjord plan 
af dels statens år 1887 här stationerade landtbruksingeniör L. G. 
Westin, dels den af hushållningssällskapet sedan mera än tjugu
fem är anlitade, om länets jordbruk mycket förtjente länsagro
nomen It. Hahr. 

Ingeniören Westin har sålunda meddelat, att han för bered
ning till odlingsnytta eller annorledes i följd af åliggande tjenste-
göromål behandlat mark till en omfattning af 1,076 hektar. 
Statens år 1889 här tillförordnade landtbruksingeniör S. Kempff 
har uppgjort plan till afdikning af 990 hektar, deri inberäknade 
två af statsmedel understödda företag. Slutligen har länsagro
nomen Hahr uppgjort dikningsplan, enligt Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvandes förordnanden, a en areal af 2,724 hektar 
samt eljest hos enskilda jordbrukare ä en areal af 4,945 hektar. 
Eller tillsammans 9,735 hektar. 

Hushållningssällskapets för biträde åt länets jordbrukare an-
stälde dikningsförmän hafva utfört dikningsarbeten å en areal 
af 1,035 hektar. 

Det i förra berättelsen omnämnda företag för torrläggning 
af Vretaån med dess vattensystem har hela den ifrågavarande 
perioden hvilat till följd af undersökningar, rättegångar m. m.; 
men dessa förberedelser äro nu afslutade, så att arbetet inne
varande år kunnat begynnas. Det omfattar 3,455 hektar. 

Uti ofvanberörda, af Kempff utförda undersökningar ingå 
afdikningsplaner för odling vid Fillinge i Bro socken om 80 
hektar och vid Tomta i Romfartuna socken om 196 hektar, för 
hvilka arbeten understöd ur odlingslånefonden beviljats, åt det 
förra med 9,000 kronor och ät det senare med 9,600 kronor. 

Enligt förordnande den 6 april 1889 har chefen i mellersta 
väg- och vattenbyggnadsdistriktet upprättat fullständiga ritningar 
och förslag till tappning af Sala damm, hvarjemte han på upp
drag af strandegare kring Svartån ofvan Svana verkstält under
sökningar för nämnda vattendrags reglering; men dertill er

forderliga ritningar och förslag hafva icke ännu hunnit ut
arbetas. 

I öfrigt inberättas från skilda trakter af länet, att ny
odlingar allmänt förekomma, hvaribland må nämnas omkring 
300 hektar under Uttersberg med flere bruk utmed Hedströmmen. 

Beträffande boskapsskötseln har hushållningssällskapet under 
de senare aren vidtagit kraftiga åtgärder till förbättrande af 
nötkreatursstamnien. Det är bekant, hvilket mägtigt inflytande 
en klokt anordnad premiering härvid utöfvar. Sedan sällskapet 
under loppet af tio ar sökt i sådant afseende verka genom pre
miering af hela ladugårdsbesättningar, har berörda system, som 
ärligen tillämpats inom ett eller tva distrikt af länet, med år 
1890 upphört. Men redan år 1889 öfvergick sällskapet till det 
så kallade skaraborgssystemet enligt de af sällskapet den 21 
juli samma år antagna »stadgar för premiering af nötkreatur». 
Länet indelas dervid i tvä premieringsdistrikt, inom hvilka tur
vis hvartannat är under sommarens lopp premiering eger rum ä 
platser till ett antal af 12 å 15 inom hvartdera distriktet. Ladu-
gärdsinstruktören upprättar och förer under premieringsnämndens 
kontroll stambok öfver inom länet befintliga djur af ren ras. 

Men sällskapet verkar för nötboskapsskötseln äfven genom 
anordnande bland jordegare af föreningar för gemensamt inköp 
och underhall af tjurar, så kallade tjur förening ar, af hvilka vid 
1890 ars slut funnos 20. Det visade sig nemligen redan år 1889 
vid första premieringen efter det nu antagna systemet en an
märkningsvärd brist på dugliga tjurar. Pä synnerligen förmån
liga betalningsvilkor har sällskapet derför försett de redan år 
1877 uppkomna tjurföreningarne med inom riket inköpta tjurar 
af ayrshireras, hvilken alltmera vunnit erkännande såsom den 
utom all fråga lämpligaste till korsning med de kor, som gemen-
ligen hållas vid mindre landtbruk. 

Dessa båda åtgärder, det nya premieringssystemets införande 
samt anordnandet af tjurföreningar, synas vara väl egnade att 
tillsammans åstadkomma en väsentlig förbättring af den nu
varande kreatursstammen. Länets sydligare del utmed Mälarens 
stränder har af ålder varit känd för nötboskap af bättre slag, 
och man spårar ännu här lemningar af den gamla välkända 
strömsholmsrasen, för hvilkens förädling tjurar af större och 
köttrikare ras än ayrshire, såsom till exempel yorkshire (korthorn), 
dock anses lämpligare. 

De bemödanden, hvilka sålunda lagts i dagen af det sam
fund, som utöfvar målsmanskap för jordbruksnäringen, hafva, 
enligt hvad kronofogdarne meddelat, rönt förtroende hos befolk
ningen, hvilken, alltmera inseende boskapsskötselns betydelse för 
jordbruket, flerstädes icke skyr att pa utfodringen af sina ladu
gårdar offra en icke obetydlig del af sädesgrödan och sålunda 
egna sig åt en alltmera intensiv ladugårdsskötsel. 

En naturlig maning härtill hemtar jordbrukaren från den 
snabba utveckling, som utmärker mejerihandtering en. Denna 
närings framsteg under de senare åren äro lika förvånande som 
glädjande. Har hushållningssällskapet tagit ledningen af de 
vigtiga åtgärderna till nötkreatursskötselns höjande, så har dess 
nitälskan för mejerihandteringen måst inskränka sig till beviljande 
af lån för mejeriers anläggning, hvarför denna närings utveckling 
måste tillskrifvas i främsta rummet de enskilda landtinännens 
energi och omtanke att hvar i sin stad arbeta för produktion af 
mjölk i större mängd och af bättre slag än tillförene, utvidgning 
och förbättring af de gamla mejerierna samt anordning af nya. 
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Förutom filialer till äldre mejerier hafva flerstädes uppförts 
nya sjelfständiga sådana, deribland ej få så kallade förenings-
eller andelsmejerier, och har mjölken alltmera börjat betalas 
efter fetthalt. I sammanhang härmed måste tilläggas, att den 
sålunda antydda glädjande utvecklingen af mejerihandteringen i 
jemförelsevis ringa utsträckning gäller de nordöstra delarne af 
länet, der ännu mycket i detta hänseende återstår att uträtta, 
ett förhållande som i viss mån måste anses bero af den der-
städes rådande brist på kommunikationer. 

I sin förra berättelse meddelade Eders Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande, att antalet mejerier inom länet utgjorde om
kring 100. Att döma af den bland hushållningssällskapets hand
lingar införda förteckning, hvarur berörda uppgift hemtats, in-
gingo i nämnda siffertal åtskilliga enskilda gärdsmejerier af ringa 
omfattning. Då den här nedan införda öfversigt, som grundar 
sig å sällskapets mejeriinstruktörs rapport, afser uppgifter från 
allenast 67 mejerier, så är dervid att märka, att dessa samtliga, 
som merendels drifvas för ång- eller vattenkraft, utgöra större 
mejerier, anordnade i en mera så att säga industriel omfattning, 
hvilka under de senare åren i sig upptagit en stor mängd förut 
sjelfständiga smärre anläggningar för mjölkens bearbetning. Öfver-
sigten har följande lydelse: 

Antalet leverantörer uppgifves till 1,000. 
Näringens tillväxt framgår ock af andra beräkningar. Hus

hållningssällskapet samlade för år 1886 uppgifter från alla jern-
vägsstationer inom länet öfver den vid dem under året inlastade 
vigtsqvantitet smör. Så skedde ock för år 1889, och samman
ställningen af begge årens siffror visar efterföljande resultat. 

Inlasludl smör, kg. 

År 1886. År 1889. 

A stntens norrn stambana 58,710 82,791. 

» Stockholm—Vesteras—Bergslagen» buna 522,992 895,007. 

» Köping—Hult» baua 367,778 261,574. 

» Oxelösund—Klen—Vestinanlands buna 89,281 40,278. 

Summa kg. l,03S,76l 1,279,050. 

År 1889 har dessutom på ångbåt i Vesteras inlastats en 
myckenhet af 21,759 kg. smör. Den stora tillökningen på Stockholm 
—Vesteras—Bergslagens jernväg och minskningen å Köping—Hults 
samt Oxelösund—Flen—Vestmanlands jernvägar beror derpå, att 
en myckenhet smör från stationer vid sistnämnda två banor år 
1889 blifvit transporteradt till Kolbäck, der omlastadt på smörvagn 
direkt till Göteborg och i uppgifterna för Kolbäck medräknadt. 

I fråga om hästafveln torde det förr gängse bemödandet att 
söka uppföda hufvudsakligen goda arbetshästar under perioden 
börjat gifva vika för insigten om nyttan af ädlare beskällare 
för att erhålla lämpliga remonter. Ännu år 1889 var dock till
gängen störst på gröfre hästar, och remonter samt rid- och vagns
hästar förekommo vid premieringar, vid trelänsmötet och på 
hästmarknaden i Vesteras i ett inskränkt antal. Intresset för 
uppfödandet af de senare slagen syntes dock under år 1890 mera 
tillgodosedt, och hästafveln i sin helhet har utvecklats till sin 
fördel såväl i afseende på ädlare djur som i fiåga om gröfre och 
starkare arbetshästar. Följande tabell S visar resultatet af de 
årliga premieringarne åren 1886—1890. 

Svinskötseln börjar något omhuldas vid mejerierna, men står 
alldeles icke på den ståndpunkt, den förtjenar. 

Icke heller röjer sig något allmännare intresse (i\r fåra/vein. 
Fjäderfäskötseln har hushållningssällskapet sökt uppmuntra genom 
ett årligt anslag till inköp och spridning inom länet af 100 
exemplar utaf den tidskrift, som utgifves af föreningen för fjäderfä
skötselns befrämjande. 

Till veterinärvåsendets befrämjande har landstinget anvisat 
årligen 2,000 kronor och hushållningssällskapet 1,550 kronor, 
hvilka belopp, tillsammans 3,550 kronor, användts till aflöning 
af sju distriktsveterinärer. Mot förbindelse af tre hvarandra 
närgränsande socknar i nordöstra delen af länet att tillskjuta 

Tab. S. Prisbelöning af hästar inom länets underdistrikt vid besigtningsmöten, åren 1886—1890. 
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enahanda belopp, har landstinget derjemte åren 1889 och 1890 
för veterinärs aflönande åt dem anvisat 300 kronor årligen. Af 
husdjurssjukdomar äro att omnämna: år 1886 lungröta 33 fall; 
år 1887 svinpest 125 fall; år 1889 lungröta hos hästar 5 fall; 
och år 1890 lungröta hos hästar 21 fall, samt mjeltbrand och 
nijeltbrandsemfysem hos nötkreatur 1 fall af hvardera sjukdomen. 

Länets landtbruksskola, som i 19 år varit förlagd till Stenby 
gärd i Munktorps socken, flyttades hösten 1888 till Tomta gård 
i Romfartuna socken, hvarest under ledning af föreståndaren, 
som eger gården, undervisning lemnas af två ordinarie och tvä 
extra lärare. Under åren 1886—1890 hafva utexaminerats 37 
elever. 

Den med statsanslag af 4,500 kronor årligen understödda 
kemiska stationen och frökontrollanstalten i Vesterås har år 1888 
förflyttats till en synnerligen ändamålsenligt anordnad lokal uti 
ett nybygdt stenhus, som jemväl i samband dermed inrymmer 
särskilda rum för hushållningssällskapets förvaltningsutskott och 
tjenstemän. 

Verksamheten vid den kemiska stationen framgår af följande 
tabell: 

Sammanlagda antalet undersökningar för perioden utgör 
55,424 emot 7,896 under perioden 1881—1885, utvisande en 
ökning af 47,528 eller något mer 600 %; beroende denna ökning 
förnämligast på de talrika mjölkundersökningarna. 

Vid frökontrollanstalten hafva under åren 1886—1890 under
sökts följande antal prof: 

Flertalet prof har inlemnats från producenterne sjelfva, 
särskildt under år, då på grund af ogynsanmia bergningsförhål-

landen eller växtsjukdomar, såsom rostens härjningar på vårsäden, 
i synnerhet hafren år 1889. anledningar förefunnits att antaga, 
det utsädet varit af mindre god beskaffenhet. 

Beträffande utsädesvarornas renhet visa anstaltens årsredo-
görelser en fortgående förbättring, särskildt livad foderväxternas 
frön angår. 

Inom staden Köping hafva under de senare åren två firmor 
idkat fröhandel i någon större utsträckning och, såvidt vid frö
kontrollanstalten kunnat bedömas, på ett berönivärdt sätt sträfvat 
att anskaffa och tillhandahålla goda utsädesvaror. 

Sedan Vestmanlands och Örebro läns hushållningssällskap 
på inbjudning af Södermanlands läns hushållningssällskap be-
slutit deltaga i ett gemensamt landtbruksmöte i Eskilstuna år 
1878, och man vid detta trelänsmöte allmänt enats om önsk
värdheten af sådana mötens förnyande efter lämplig, dock ej 
allt för kort mellantid, anordnades på initiativ af Örebro läns 
hushållningssällskap det andra trelänsmötet i Örebro år 1883. 

Med iakttagande af samma mellantid som emellan det första 
och det andra mötet hade det tredje bort följa år 1888; men då 
det sextonde allmänna svenska landtbruksmötet egde rum år 1886 i 
Stockholm och således i de tre länens omedelbara närhet, ansåg 
man lämpligt att dröja ännu ett år. Landtbruksmötet egde så
ledes rum i Vesterås år 1889 den 18—21 juli. Till den i sam
band dermed anordnade utställningen hade anmälts 112 hästar, 
469 nötkreatur, 45 får, 20 svin, 4 hundar, 61 diverse fjäderfä, 
53 nummer smör, 68 nummer ost af olika slag, 33 nummer 
sades- och frösorter, deraf 11 kollektivutställningar, 444 nummer 
diverse maskiner och redskap, 32 nummer modeller m. m. samt 
36 nummer industrialster för landthushållningen. Prisen ut
gjordes af 9 hedersdiplom med rätt till guldmedalj, 108 silver
medaljer, 148 bronsmedaljer samt 9,165 kronor. Inträdesbiljetter 
till utställningen löstes af 21,136 personer för en sammanlagd 
summa af omkring 19,000 kronor; men utgifterna för mötet 
blefvo till följd af nödvändigheten att här uppföra särskilda 
lokaler för mötesbyrå, för utställning af mejeriprodukter, för frö, 
gödnings- och kraftfodermedel m. m. så dryga, att hvartdera af 
de tre länens hushållningssällskap nödgades subvenera med 8,500 
kronor. 

Berättelse om mötet har af trycket utgifvits och innehåller 
bland annat ett fullständigt ätergifvande af öfverläggningen om 
alla de vid mötet uppstälda frågor. 

B) Skogshushållning. Hvad först beträffar de allmänna 
skogarne, förtjenar det antecknas, att inom detta län, som vid 
slutet af år 1885 icke egde någon kronopark, numera finnas två, 
hvilka bildats på följande sätt. 

Till följd af föreskrift i Kungl. Domänstyrelsens bref den 17 
april 1884 hafva vid ny utarrendering af de under Johannisbergs 
kungsladugård lydande hemmanen Ridö, Kurö och Vesteräng, 
belägna å ön Ridön i Mälaren, skogen till dessa hemman jemte 
åtskilliga lägenheter äfvensom alla hemmanen tillydande, kring 
Ridön liggande öar, holmar och skär undantagits från arrendet, 
hvarigenom bildats Ridö kronopark i Vesterås-Barkarö socken 
af Tuhundra härad och Vesterås fögderi om 568"37 hektar. Vi
dare har Eders Kungl. Maj:t i nådigt bref till Kammar- och 
Komtnerskollegierna den 13 juli 1887, angående aftal med Sala 
bergslag om upplösning af det bestående rättsförhållandet emellan 
kronan och bergslaget, bland grunderna derför stadgat, att bergs-

15 
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laget skulle vid upphörandet af arrendet utaf Sala grufva under 
vissa vilkor till kronans disposition återlemna Nora skogsall-
männing. Efter det sådant aftal genom Kungl. Kainniarkollegii 
förklaring den 29 september 1887 och bergslagets godkännande 
den 1 november samma ar kommit till stånd, har sålunda upp
stått Sala kronopark i Nora socken af Våla härad och Salbergs-
Väsby fögderi om 1,848-so hektar. Deremot har genom försälj
ning af ej mindre än 26 kronoegendomar, af hvilka köp två dock 
tillhöra år 1885, ytvidden af de allmänna skogarne sedan sist
nämnda år minskats med 346-40 hektar. 

Enskildheterna i öfrigt af de förändringar, som i afseende 
å de allmänna skogarne egt rum under den tid, denna berättelse 
afser, torde här kunna uteslutas; men då det bör kunna vara 
af intresse att känna antalet, naturen och ytvidden af de länet 
nu tillhörande allmänna skogar, skall här intagas följande öfver-
sigt af de allmänna skogarne: 

De flesta af de allmänna skogarne äro till ordnad hushåll
ning indelade med hänsyn såväl till erhållande af en uthållig 
och likformig afkastning som till skngarnes förbättrade kultur. 

Under femårsperioden hafva, enligt officiela uppgifter, 99 all
männa skogar med en areal af 6,558-i.» hektar undergått sådan 
indelning. De inom länet förekommande, Uppsala akademihemman 
tillhöriga 79 skogar stå under närmaste tillsyn af särskildt an-
stäld skogstjensteman. Hjelmare kanalbolags skogar skötas ock 
af sakkunnig person efter viss plan. 

Afverkningen af till försäljning afsedt virke från särskilda 
slag af de allmänna skogarne i länet har haft följande omfattning: 

Kubikmeter. 
Kronoparker 12,804 90. 

Utarrenderade kronoegendomars skogar... 2,864-06. 

Civila boställens skogar 2,812-50. 

Ecklesiastika boställens skogar 17,188-15. 

Statens till bergsbruk anslagna skogar 4,644'50. 

Häradsallmänningar 76,065-38. 

Dessutom af vrak-ek 903-49. 

Summa 117,282 98 

Då återväxt icke vunnits genom sjelfsådd från vid afverk-
ning qvarlenmade fröträd, liar skogsodling användts. Sålunda 
har under åren 1886—1890 genom skogsstatens försorg full
ständig skogskultur verkstälts å 566-uU hektar samt hjelpkultur 
å 461 hektar, hvarvid användts 1,48H,300 barrträdsplantor, 30,300 
löfträdsplantor samt 552 kg. frö, allt för en kostnad af 11,00O-J5 
kronor. Kostnadsfritt har derjemte ett betydande antal plantor 
från de genom allmänna medel anlagda plantskolor utlemnats 
till boställsinnehafvare och kronoarrendatorer, hvilka intill 1889 
års slut voro skyldiga att sjelfva sörja för återväxt å af dem 
disponerade utmärker. A de allmänna skogarne, synnerligas! 
dem, som stått under skogsstatens omedelbara vård och förvalt
ning, är äterväxten fullt tillfredsställande. Beträffande boställen 
och utarrenderade kronoegendomar väntar nian ett bättre resultat, 
sedan omsorgen om återväxten å dessa egendomar med år 1890 
lagts å revirförvaltningen. Betning har egt rum hufvudsakligen 
å vissa häradsallmänningar samt kronoparkerna under iaktta
gande af dels vederbörande hushållningsplaners föreskrifter, dels 
ock revirförvaltarnes omedelbart gifna bestämmelser. 

Slutligen har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande an
sett sig här böra i tabell T (sid. 17) lemna en öfversigtlig redo
görelse för häradsallmånningarnes kassaställning vid slutet af 
år 1890. 

Efter denna redogörelse för de allmänna skogarne, deras 
omfattning och kultur öfvergår Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande till en skildring af tillståndet vid de enskildes skogar. 
Ämnets vigt och betydelsen af en framstående fackmans ut
talande deri föranleder Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
att i denna del återgifva öfverjägmästarens yttrande, så lydande: 

»Ett flertal af de större bruks- och landtegendomarnes skogar 
har skötts antingen efter för desamma upprättade afverknings-
och hushållningsplaner eller ock af erfarne och teoretiskt utbil
dade skogsmän. Skogsbrukssättet derstädes har varit vanlig 
trakthuggning med fröträdsställning, endast i få fall så kallad 
traktblädning, hvarjemte hjelpgallringar samt berednings- och 
rensningshuggningar, der sådana varit erforderliga, tillika utförts. 
I allmänhet sörjes å dessa skogar noga derför, att god och snabb 
återväxt erhålles å de afbrukade områdena, men afverkningen 
torde stundom icke hafva motsvarat tillväxten, utan öfverskjutit 
densamma ganska väsentligt, hvarigenom grundmassan minskats. 



Häradsallmänningar. Enskilda skogar. Vestmanlands län. 

Tyvärr kan det icke påstås, att vid vården af de enskildes skogar 
inom länet öfver hufvud taget god hushållning iakttages. A den 
ojemförligt största delen af enskildes skogsområden verkställes 
huggning utan någon som helst plan eller beräkning och utan att 
någon tanke egnas deråt, att skogarne vid fortsatt dylik be
handling i en snar framtid icke ens skola kunna förse sina egare 
ined deras nödtorftiga behof af virke, än mindre lemna dem någon 
direkt inkomst, dä vid ett motsatt förhållande till allmän båtnad 
såväl det ena som det andra kunde ske. Vanligen iakttages 
ingalunda den enkla men högeligen betydelsefulla åtgärden att 
vid afverkningen qvarlemna några träd till markens besående, 
utan kalafverkas utan besinnande ganska vidsträckta områden så 
när som på några eländiga, användning saknande marbuskar, 
hvilka fä bilda, den tynande, vid tidig ålder uttorkande åter-
växten. 

Någon egentlig skogsförödelse i större skala kan dock icke 
sägas hafva egt rum inom länet med undantag för trakten kring 
Broddbo jernvägsstation, hvarest högst betydande vidder skog af 
uppköpare totalt afverkats. Att skog på naturlig väg icke hal
kan erhållas, är mycket sannolikt, utan torde, derest icke ett 
kraftigt ingripande göres, dessa trakter under lång tid få ligga öde. 

Dock har rätt mycket blifvit gjordt, i afsigt att bättre för
hållanden, särskildt uti behandlingen och vården af mindre hem
mans skogar, måtte inträda. Sålunda har länets hushållnings
sällskap anstalt tvenne skogsplantörer, hvilka i aftöning upp
burit 1,500 k 1,600 kronor årligen och hvilka haft till uppgift 
dels att utföra och leda skogskulturen åt de enskilde, som på
kallade deras biträde i sådant afseende, dels ock att tillhandagå 
skogsegare med råd och upplysningar om ändamålsenligt anord
nande af fröträdsställning, hjelpgallring m. fl. åtgärder till be
främjande af en god skogsvård. Om betydelsen af dessa plan-
törers verksamhet kan man få en föreställning, då man erfar, 
att de under år 1890 pä 285 rese- och förrättningsdagar besökt 
87 gårdar inom länet, utplanterat eller omskolat 60,200 barrträds-
och 55,000 löfträdsplantor samt utsått 30 kg. tall- och granfrö 
samt 6 kg. björkfrö. Under år 1890 har länet tillgodonjutit och 
användt 1,582 kronor af statsanslaget till befrämjande af skogs
kultur. Dessutom har allmänheten egt att påkalla biträde och 
råd vid afverkning, skogsodling, afdikning m. m. af statens skogs-

ingeniörer, hvilken rätt densamma dock i ganska ringa mån 
begagnat. Det är således att hoppas, att den enskilde mindre 
skogsegaren genom att äfven framdeles få för ringa afgift åt
njuta biträde af sådana sakkunniga personer, som hittills haft i 
uppdrag att med råd och dåd betjena den skogsegande allmän
heten, skall komma till insigt om betydelsen af skogens om
vårdnad, likasom också det stigande virkesvärdet sannolikt allt
mera kommer att mana till sparsamhet. 

Virke har vunnit en allt större användning. Gifvet är, att 
bergshandteringen, som inom de norra och vestra delarne af länet 
är af en genomgripande betydelse, bland alla näringar ännu kan 
tillskrifvas den största konsumtionen af trävirke till kol och 
grufbyggnader, samt att brännveden ännu intager ett stort rum 
uti virkesförbrukningen; men ny eller vidgad marknad för trä 
har vunnits dels vid de flerstädes inom länet anlagda sågarne 
och snickerierna, dels ock för tillverkning af pappers- och trä
massa såväl inom som utom länet. Genom denna ökade efter
frågan hafva träpriserna i icke ringa grad påverkats, om än till 
följd af ändradt förhallande emellan tillgång och efterfrågan i 
in- och utlandet desamma högst väsentligt fluktuerat. På virkes-
prisen hafva gifvetvis jemväl inverkat ortens mer eller mindre 
gynsamma läge med hänsyn till kommunikationer, lättheten eller 
svårigheter att till kommunikationsled ur skogarne framforsla 
deras produkter, i hvilket fall vintern 1889—1890 utmärkte sig 
genom rätt kännbar snöbrist, ni. fl. omständigheter. 

Prisen hafva för olika virkesslag varierat sålunda: 

Kol per stig om 40 hl 9—20 kr. 

Sågtimmerträd per Btyeke 2'50—6'50 > 

Byggnadstimmerträd per stycke 2'26—3'50 > 

Björkved per kub.meter..- 3'5o—5 » 

Barrved per > l'6o —3'80 » 

Ekvirke per > 350—7 > 

Hägnadsstör per 101) st 250—5-25 » 

Bästa virkeskonjunkturerna voro under år 1889 samt vintern 
1889—1890, och de lägsta priserna förekommo under åren 1887 
och 1888. 

Upprepade gånger hafva skogarne lidit rätt mycket genom 
stormar; i synnerhet förorsakade den orkanlika storm, som 

Tab. T. Öfversigt af häradsallmänningarnes kassaställning den 31 december 1890. 

K. M:ts Befallningahafvrnttles femårsberättelser 1886—1890. VestmanlanSs lätt. 
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rasade den 25 och 26 maj 1890, samt i någon mindre mån 
stormen den 30 september samma år, betydande vindfall». 

Med understöd af statsmedel har hushållningssällskapet åt 
egare af mindre jordbruk kostnadsfritt tillhandahållit skogsfrii 
och biträde af skogsplantörerne. 

Af insekthärjningar hafva länets skogar under berättelse
åren blott högst ringa lidit. Skogsäverkan förekommer numera 
blott sällan och i ringa utsträckning, sannolikt till följd af skogs-
egarnes bemödande att om möjligt befordra sådana lagöver
trädelser till åtal, men måhända äfven genom ett hos allmän
heten väckt, strängare rättsbegrepp. 

Äfven inom detta län börja de befintliga stora mosabild-
ningarne tilldraga sig uppmärksamhet. Förutom att mossen 
»Svartmyran» invid Vesterås redan börjat bearbetas till torfströ 
och torfmull för afsalu, bör här anmärkas, att Eders Kungl. 
Maj:t enligt nådigt bref den 5 december 1890 funnit godt, med 
bifall till en af Snefringe härads allmänningsstyrelse gjord an
sökning, tillåta, att den till Bergs allmänning hörande del af 
den så kallade Bredmossen finge under 30 år användas för be
redning af torfströ, under vilkor att den genom torfströberedningen 
uppkommande nettobehållning skulle fördelas, på sätt om öfrig 
afkastning från häradsallmänning vore stadgadt, samt att, om all-
männingsdelegarne önskade öfverlåta nyttjanderätten till mossen 
för torfströbercdning på viss person eller bolag, aftalet derom 
skulle för att varda gällande underställas Domänstyrelsens pröfning. 

Kohlsva bruk uppgifves ock använda omkring 1,000 stor
stigar bränntorf årligen ur egna mossar. 

Om äfven det måste erkännas, att vid större bruks- och 
landtegendomar jagten vårdas, förekommer dock eljest uppenbart, 
att vildbrådstillgången öfver höfvan beskattas. Rofdjuren, sär-
skildt räfven, uppgifvas tillväxa i antal och anställa betydliga 
förödelser å det nyttiga vilda. Jägeritjenstemän framhålla flere 
för en god jagtvård menliga omständigheter, deribland den ökade 
skjutskickligheten hos gemene man utan i sammanhang dermed 
förvärfvad insigt uti och nit om jagtens förståndiga utöfvande. 
Elgen, länets förnämligaste vilda djur, har trots en ifrig för
följelse under den korta jagttiden, hållit sig bra uppe. Man 
försäkrar, att under qvinqvenniet 1886—1890 skola inom länet 
fälts minst 678 stycken af detta djurslag. Tillgången å hare 
vexlar, skogsfogeln har genom ogynsam väderlek under de senaste 
vårarne minskats i antal, men rapphönsstammen har ökats. 

Landstinget har till befrämjande af rofdjurs utödande under 
perioden anvisat premier för räf, dödad under tiden från den 1 
april till den 1 november, 3 kronor, för örn 3 kronor, för berguf 
och hönshök 2 kronor samt för kråka 10 öre. 

Ar 1889 bildades i östra delen af länet en jagtvardsförening, 
benämnd »Svenska jägarförbundets afdelning inom östra Vest-
manland». 

C) Fiske. Länets hushållningssällskap, som under en följd 
af år med 1,500 kronor årligen lemnat arfvode åt fiskeritillsynings-
män inom 13 skilda distrikt, har i anseende till sällskapets 
minskade tillgångar med år 1887 indragit berörda anslag, hvar-
emot sällskapet fortfarande under perioden aflönat en fiskeri-
instruktör, hvilken årligen besökt de vigtigare vattendragen för 
att åt fiskevattensegare lemna råd och anvisningar om fiskodling. 
Hans hufvudsakliga uppgift har varit att anordna utsättande af 
risvasar och inplantera lämpliga fiskarter å nya trakter. 

Handlande och andra borgare i Sala bildade år 1886 Sala 
fiskerifövening med syfte att i sjöarne Långforsen och Mellan-
dammen dels verka för förökning af redan befintliga fiskarter, 
dels inplantera nya, för dessa vatten lämpliga arter. Föreningen 
hade intill den 1 juli 1889 utgifvit för ändamålet 691 kronor 
17 öre. Af hushållningssällskapet erhöll föreningen år 1890 ett 
understöd af 100 kronor. 

Under ledning af fiskeriinstruktören anlades år 1890 Kiddar-
hytte fiskodlingsanstalt. Anläggningen bekostades med 200 kro
nor af hushållningssällskapet, och Riddarhytte aktiebolag har 
genom kontrakt förbundit sig att utöfva tillsyn öfver och under
hålla anstalten enligt fiskeriinstruktörens anvisning. 

Behof af förändrade föreskrifter rörande kräftfisket i Hjel-
maren har under perioden yppats. För närvarande innehållas 
gällande bestämmelser i nådiga brefvet den 11 januari 1878; 
men som en förödande kräftfångst ansetts ega rum i nämnda 
sjö, hafva strandegarne i Örebro, Södermanlands och Vestman-
lands län vid ett, efter framställning af enskild person, all-
männeligen kungjordt sammanträde inför Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande i de tre länen å Lennäs gästgifvaregård den 
25 augusti 1890 blifvit hörda öfver ett af fiskeriinspektören 
uppgjordt »förslag till allmänna stadganden rörande fångst och 
försäljning af kräftor inom landet». Full enighet kunde dervid 
ej åstadkommas, och ärendet, som närmast handlägges af Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i Örebro län, är beroende på 
vidare pröfning af de tre länsstyrelserna. 

B) BergS- OCh brnkshandtering. Jernhandteringen. Om 
man bortser från den malmfångst, hvilken betingas af den inom 
länet utöfvade hyttedriften och hvars omfattning således bestäm
mes af masugnarnes behof, har uppfordringen af jemmalm under 
åren 1886—1890, afsedd till försäljning och export, något min
skats, hvilket hufvudsakligen lärer bero på inskränkning uti bryt
ningen af de så kallade torrstenarne eller de qvartsiga malmerna. 
Till följd af de under perioden radande, mindre gynsamma kon
junkturerna hafva nemligen rikare malmer från andra bergslager 
blifvit begärligare, och torrstenarne i Norbergs bergslag fått stå 
tillbaka. Den äflan, som förefunnits och ännu alltjemt eger rum, 
att tillverka ett mycket fosforfritt jern har äfven öfvat inflytande 
på minskningen i malmuppfordring inom Norbergs bergslag, der 
torrstensmalmerna hålla en fosforhalt af 0-02() a Oomi %. 

I sin berättelse för förra qvinqvenniet af 1880-talet har 
Eders Kung). Maj:ts Befallningshafvande omförmält de bemö
danden att medelst anrikning af'skilj a större delen af qvartsen, 
innan malmen fraktades från Norbergs gruffält, hvilka redan 
under nämnda period förekommit och under år 1885 till och 
med vunnit understöd af statsmedel samt af Jernkontoret. Dessa 
försök, hvarmed man velat ej allenast öka jernhalten utan äfven 
minska fosforhalten, hafva uti tekniskt hänseende befunnits fullt 
tillfredsställande. Deremot har det från ekonomisk synpunkt 
visat sig klart, att billigare drifkraft måste anskaffas, derest 
denna metod skall med framgång kunna användas. Ångkraften, 
som nu vid gruffälten begagnas, har visat sig för dyrbar, och 
som kraftåtgången vid anrikning är en ingalunda oväsentlig faktor, 
hafva försöken tillsvidare afstannat. 

Dels i anledning af anrikningsfrågan, dels äfven för att 
ernå en billigare kraft för uppfordringsverken — utgiften för 
bränsle till ångmaskiner för grufdriften i Norberg skattas till 
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50,000 ä 60,000 kronor årligen — har föreslagits att medelst 
tillhjelp af elektrisk omsättning leda kraft från Dalelfvens fall 
vid Månsbo midt emot Avesta till gruffälten i Norberg, ett före
tag hvilket i anseende till ledningens längd af omkring 17 kilo
meter och kraftens storlek, beräknad till omkring 300 häst
krafter, väl torde blifva dyrbart i utförandet, men som dock 
med de framsteg, vår tid bevittnar i fråga om sätten att åstad
komma elektrisk kraftöfverföring, dock torde hafva utsigt att 
snart komma till stånd. Underdånig ansökning om koncession 
för en sådan kraftledning har nyligen blifvit gjord. 

I öfrigt är, i fråga om åtgärder för ett gynsammare resultat 
af grufdriften, att omnämna dels en linbana af 1,000 meters 
längd för transport af malm från Stortägtsgrufvan i Vestanfors 
socken till Strömsholms kanal vid Sembla, dels ock det ökade 
användandet af diamantborrning såväl för undersökning af gruf
vor som ock för försvarsarbeten. Ehuru ej synnerligen billigare 
än ortdrifning har undersökningsmetoden medelst diainantborrning 
företrädet af ett ojemföiiigt snabbare arbete, och försök pågå 
att vid maskinernas drifvande ersätta större delen af arbets-
manskapet med gasoljemotorer. 

Jern- och stålpriser, skrifver en fackman, hvilka under år 
1885 varit låga, föllo ytterligare under åren 1886 och 1887, bibe-
höllo sig under åren 1888 och 1889 vid samma låga siffror som 
1887 för att i slutet af år 1889 helt hastigt springa upp med 20 k 
25 %. Dä allmänna meningen var, att dessa höga priser snart 
skulle falla, afhöllo sig köparne frän att uppgöra några större 
affärer, till dess jernpriserna, efter att under 2 å 3 månader 
hafva stått högt, ånyo i februari 1890 började att falla och, 
efter ett ständigt tillbakagående, vid slutet af samma år voro 
nere nästan lika lågt som under den minst fördelaktiga tiden 
aren 1887—1889. Till följd af de höga prisernas korta var
aktighet och obetydligheten af de affärer, som under denna tid 
blefvo uppgjorda, skördade jernhandteringen ingen vinst af pris
stegringen utan åsamkades snarare förlust, emedan prisstegringen 
inträdde vid tiden för kolköpen. De, som hade nytta af jern-
prisens höjning, voro kolsäljare, hvilka efter att under är 1888 
i Norbergs bergslag erhållit endast kr. 5'iw per 20 hl., under 
vintern 1889—1890 deremot fingo kr. 9'5ii per 20 hl., en pris
stegring som exempelvis för Fagersta bruks aktiebolag med tvä 
masugnar föranledde en ökad utgift af 102,000 kronor. 

Ofvan uttalade omdöme om verkan af de under perioden 
rådande låga pris och ringa efterfrågan å malm och jern skall i 
sin män bestyrkas af de här nedan införda tabeller öfver qvanti-
teten uppfordrad jernmalm samt tillverkadt tackjern och stångjern. 

Hvad först beträffar malmfångsten, bröts i Norbergs, Vestan
fors och Skinskattebergs socknar år 1885 en qvantitet af 
2,279,158 deciton, utgörande 26-it; % af hela rikets malmupp
fordring för året eller 8,711,715 deciton. De följande fyra åren 
visa en jemn minskning ända till ett resultat år 1889 af endast 
17'tio % af rikets malmuppfordring, enligt denna öfversigt: 

Förhållandet med tillverkningen af tackjern samt gjutgods, 
åstadkommet direkt ur masugnarne, är likartadt, om än minsk
ningen der ej så starkt framträder. Produktionen år 1885 ut
gjorde 475,315 deciton eller \(Yn % af rikets 4,647,368 deciton. 
Derefter fortgår ett fällande i qvantiteten de följande åren såväl 
absolut som relativt, enligt hvad af följande tabell framgår: 

Deremot intager länet under femårsperioden 1885—1889 
(statistik för år 1890 har ej varit tillgänglig) en något fördelaktigare 
ställning i fråga om tillverkningen af stångjern, 1) hvilket torde 
framgå af närmast följande tabell. Resultatet år 1885 var för 
länet 372,955 deciton eller 13-',H % af rikets produktion 2,669,319 
deciton. 

Hvad beträffar stålförädlingen, så, om man bortser från det 
relativa talet för är 1886, hvilket var något högre än de begge 
nästföljande årens, visar den i tabell U a följande sida intagna 
öfversigt, absolut taget, ett ganska anmärkningsvärdt framat-
gäende inom denna del af jernhandteringen inom länet. 

Skilnaden i den inom länet åren 1886 och 1889 åstad
komna tillverkningssumma visar en tillväxt af ej mindre än 
82-07 %. 

Vid flere af jernbruken inom länet bedrifves numera en rätt 
afsevärd manufakturering. Omfattningen deraf under femårs
perioden framgår af efterföljande tabeller beträffande Fagersta 
och Surahammars bruk. 

') Anm. Den officiela statistiken innehåller i sammanhang med uppgifterna 
om st&ngjern jemväl upplysning om smältstycketillverkningen. Denna del af ämnet 
har dock här utelemnats, ehuru den senare tillverkningen synes nästan lika om
fattande som den förra. 
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Fagersta bruk tillverkar stål- och jerntrådslinor för kraft
ledningar och grufvor, höjliga linor för bogsering, hissar ni. in., 
spel och rullar för bogsering och upplindning af byggnadslinor, 
sågblad af alla slag, maskinhyfveljern, spiral- och buffertfjädrar, 
vefaxlar och maskinsniiden. Tillverkningen åren 1886—1890 
har utgjort: 

Förutom tillverkuingen vid Ramnäs och Seglingsbergs bruk 
af tackjern och smältstycken samt vid Bamnäs valsverk af stång-
jern, allt till belopp af sammanlagdt öfver 780,000 deciton, för
färdigar Ramnäs bruk ketting, hvaraf qvantiteten för nedan-
nämnda år belöpt sig t i l l : 

Meter. Deciton. 
År 1886 38,356 1,516. 
. 1887 35,304 1,322. 
» 1888 52,945 1,744. 
> 1889 74,885 2,841. 
> 1890. 80,002 3,486. 

Summa 281,492 10,909. 

Vid Surahammars bruk tillverkas plåt för ångpannor, far
tyg och cisterner, separators- och extraktorskulor, jernvägs-
materiel, såsom lokomotiv- och tenderhjul, lokomotiv- och andra 
vagnsaxlar, buffertshylsor, skruf- och säkerhetskoppel, fjädrar, 
slitskenor af stål äfvensom stålgjutgods, såsom vändbara spår-
vexelkorsningar, pistonkannor, smidesstäd, sömjern, verktygsstål 
med mera. Tillverkningen åren 1886 — 1890 uppgick till: 

Anm. Ofvanstiende martingöt och puddelsmältstycken äro, jemte inköpta 
bessemergöt och lancashiresinältstvckcQ, manufakturerade till ofvanupptagnn stång-
jcrn och stål, plåt, jemvägshjul och maskinamiden. 

Koppar- och rnessingsmanufåktur utöfvas förnämligast vid 
Skultuna bruk, men äfven, ehuru i mindre omfattning, vid Thors-
hammars verkstad inom Norbergs socken. Det ofantliga be-
hofvet af koppartråd, soin under de senare åren blifvit en följd 
af elektricitetens användning för telefon- och belysningsändainal 
samt kraftöfverföring, har tillfört Skultuna bruk beställningar, 
hvilka i mycket hög grad ökat bruksdriften särskildt inom denna 
gren af rörelsen. Likaså har tillverkningsqvantiteten ökats för 
messingstråd och messingsplåt, hvaremot den nedgått för lokomotiv
tuber, plåt till gevärspatroner och för skeppsmetall. Förhäl
landet framgår af följande öfversigt: 

Torshammars verkstads aktiebolag, bildadt af arbetare från 
Skultuna bruk, tillverkar husgeråd af inessing och koppar, äfven 
lyxartiklar såsom ljuskronor och kandelabrar; utgörande ti l l
verkningsmängden 

Tab. U. Ståltillverkningen, åren 1886—1889. 
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År 1886 fi,;m; kg. 

» 1887 3,740 >-

• 1888 7,952 

- 18811 9,965 » 

> 1890 7,353 > 

I öfrigt har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, be
träffande rörelsen vid jernbruken inom länet, endast kortfattade 
meddelanden att göra. Om man undantager smidet vid Bock
hammars och Kedjebohammars bruk, lydande under Fernaverken, 
hvilket smide under perioden nedlagts, har rörelsen fortgått i 
enahanda utsträckning som under förra hälften af 1880-talet. 
Icke sällan uppgifves dock, att bruksdriften, långt ifrån att lemna 
afsevärd vinst, egentligen endast lemnat verksegaren tillfälle att 
bereda jemnt arbete åt sina underlydande. Vid Baggå och Skin-
skattebergs bruk samt Ferna och de utefter Hedströmmen be
lägna verken Uttersberg, Karniansbo och Kohlsva, hvilka alla 
hafva egna masugnar inom eller utom länet, drifves fortfarande 
lancashiresmide. Vid Kohlsva och Jäders bruk har martintill
verkning införts, och vid det senare verket har lancashiresmidet 
alldeles utbytts emot martinmetoden. Riddarhyttan med Liens-
hytte masugn hemtar fortfarande riklig malm från sitt stora odal-
fält och förädlar tackjernet vid det med Riddarhyttan förenade 
Gisslarbo valsverk. Bland nybyggnader nämnas vid Ferna nytt 
ångsmältverk med 10 lancashirehärdar, ang- och vattenhammare 
samt vid Kohlsva en ombyggnad af valsverket, som inrättats 
äfven för utvalsning af söiuplåt. 

Tillgången på det uti den underdåniga berättelsen för perio
den 1876—1880 omnämnda mineralet cerit på Riddarhytte mark 
har ingalunda minskats, men oaktadt mineralets sällsynthet har 
dock konkurrensen äfven i afseende derpå förmått hämma af-
sättningen under sistförflutna år. Det användes för medicinskt 
ändamål och för frambringande af en ovanligt vacker svart färg. 

Uti Norbergs by och vid Fagersta tillverkas fortfarande 
blyerts, och man förbereder vid Fagersta en icke obetydlig ut
veckling af rörelsen i denna gren. 

Sala silfvergrufva. Ofvan under rubriken »skogshushållning» 
är redan omförmäldt, att det förut bestående rättsförhållandet 
emellan kronan och Sala bergslag blifvit enligt de bestämmelser, 
som lemnats i nådiga brefvet den 13 juli 1887, upphäfdt. Sedan 
aftalet emellan kronan och bergslaget blifvit enligt berörda be
stämmelser träffadt genom Kungl. Kammarkollegii förklaring k 
statens vägnar den 29 september 1887 och bergslags!ntressenternes 
godkännande den 1 november samma år, har Sala storgrufva 
med dess utmål, grufvans vattensystem med dess dammar och 
dammbord, kanaler och ledningar samt vattenmotorer, konster 
och spel äfvensom annan i bergslagets besittning varande kronans 
egendom, som ej särskildt undantagits, den 1 januari 1888 med 
full eganderätt öfverlåtits å Sala bergslag, utan skyldighet för 
bergslaget att för silfververket utgöra bergverkstionde. 

Ett mera än 200-årigt rättsförhållande emellan kronan och 
enskilde har dermed upphört, och samma rättsförhållandes be
tydelse i statsekonomiskt och kameralistiskt hänseende är så stor, 
att minnet deraf väl kunde anses böra bevaras medelst införande 
i denna underdåniga berättelse af en historik deröfver. Men, 
huru stort intresse en sådan uppgift än kunde ega, afstår Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande från att dermed vidga om
fånget af sin berättelse af det skäl, att den långvariga skrift

växling, som föregick upplösningen, innehåller alla de upplysningar 
af historiskt intresse, dem forskaren önskar känna och 6om han 
således finner uti vederbörande embetsverks arkiv tillgängliga. 

I det Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande fördenskull i 
nu nämnda hänseende åberopar den utredning, som berörda skrift-
vexling innehåller, har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
här skolat lemna allenast några kortfattade anteckningar om 
silfververkets uppkomst, såvidt densamma är känd, dess öfver-
låtelse från kronan åt bergslaget samt förloppet af sjelfva frågan 
om upphäfvandet af nämnda öfverlåtelse. 

Från början af 1500-talet förskrifva sig de äldsta tillför
litliga underrättelserna, man eger om Sala silfververk. Riks
föreståndaren Sten Sture den yngre, som sjelf jemte erkebiskopen 
och biskoparne i Vesterås och Strengnäs samt allmogen i trakten 
egt lotter i grufvan, utfärdade den 8 augusti 1512 de första 
kända privilegier för silfververket. Man tror, att riksförestånda
rens lotter tillföllo konung Gustaf I, hvilken genom reduktionen 
satte sig i besittning äfven af de andliges grufdelar, så att bergs
bruket vid Sala de senare årtiondena af konungens regering drefs 
dels omedelbart för konungens räkning dels ock af egare utaf 
hemman i trakten och af obesutne bergsmän och rotekarlar. 

Men redan under förra hälften af 1600-talet, under hvilken 
tidrymd Sala stad af konung Gustaf II Adolf år 1624 »fun
derades» och försågs med privilegier, var regeringen »fuller be
tänkt att låta göra Salberget till ett privat bruks, en plan som 
fullföljdes i det Bergskollegium genom kontrakt den 15 december 
1652 åt samtliga borgerskapet i Sala uppdrog och inrymde på 
arrende under 20 år alla »så Chrono som privat Grufvor». Denna 
åtgärd gillades i nådig resolution den 16 augusti 1653. Sedan 
grufvan derefter någon tid äter bearbetats för kronans räkning, 
utarrenderade konung Karl XI genom nådig resolution den 20 
januari 1682 ånyo til) Sala bergslags intressenter och deras arf-
vingar »Salbergs grufva med allt tillbehör och inventarium 

till ett perpetuelt och everdeligt bruk, så länge de förmå 
hålla det vid magt och efter rätt bergsvis drifva», allt på vissa 
angifna vilkor, hvarvid tillägges: »Oss och kronan dock wårt 
regale samt en fri disposition förbehållen efter tillverkningen och 
välsignelsen att öka eller lindra afgiften». Slutligen yttras i 
kungl. transportresolutionen den 9 september 1741, att Kungl. 
Maj:t funnit godt »i nåder efterlåta och bevilja Sala bergslag 
ifrån denna dag framgent och everdeligen, sä länge bergslagen 
förmår efter rätt bergsvis hålla Grufvan och Silfververket vid 
magt och behörig drift, fä behålla verket emot det, att den till 
oss och kronan utgör och erlägger tiondedelen af hela tillverk
ningen» samt med de vilkor, som derefter följa, 

Sålunda var silfververket genom nådiga transporterna den 
20 januari 1682 och den 9 september 1741 kommet i bergs
lagets besittning med vissa skyldigheter till kronan, men tillika 
under åtnjutande af en mängd räntor, tjenstbarheter och andra 
förmaner, hvarom en ganska vidlyftig utredning förekommer uti 
den förut underdånigst åberopade skriftvexlingen. 

De handlingar, i hvilka den uttömmande historiken om 
silfververket förekommer, skola här angifvas. Sedan uppå en af 
rikets ständer i underdånig skrifvelse den 25 juli 1863 gjord 
framställning derom, att Sala bergslags intressenter måtte höras, 
huruvida och pä hvilka vilkor de kunde vilja afstä från arrendet 
af verket. Eders Kungl. Maj:t — efter det bergslaget, i frågan 
hördt, förklarat sig icke vilja franträda arrendet, utan påyrkat 
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dess orubbade bibehållande — i skrifvelse till rikets ständer den 
29 december 1865 förklarat sig icke hafva funnit skäl att då i 
ämnet vidtaga vidare åtgärd, så har 1868 års riksdag i skrif
velse den 2 maj samma år, efter att hafva yttrat sig angående 
ej mindre kronans såväl omedelbara som medelbara förluster i 
följd af ifrågavarande arrende än äfven enskildes förluster i 
följd af uppdämningar för silfververket, gjort förnyad hemställan 
i fråga om upphörandet af arrendet. Tillika har Vestmanlands 
läns landsting i en med Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes 
skrifvelse den 16 december 1867 i underdånighet öfverlemnad 
framställning begärt vidtagande af åtgärder för att förpligta Sala 
bergslag att mot skälig ersättning afstå från nämnda arrende. 

Vid underdånig föredragning af ärendet och sedan Eders 
Kungl. Maj:t redan den 22 maj 1868 anbefalt Kommerskolle-
gium att afgifva underdånigt utlåtande i ämnet, har Eders Kungl. 
Maj:t enligt nådigt bref den 2 augusti 1871 förordnat bland 
annat, att Kammar- och Kommerskollegierna gemensamt skulle 
verkställa den utredning af ifrågavarande ärende, hvilken blifvit 
Koramerskollegium anbefald; och sedan Eders Kungl. Majrts 
Befallningshafvande i underdånig skrifvelse den 29 april 1875 
hemstält, huruvida icke bergslagets och Sala stads samtliga med 
grufdriften och silfververket sammanhängande skyldigheter och 
förmåner borde till värde uppskattas, och sådan uppskattniug 
derefter egt rum, samt Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
den 30 december 1882 meddelat underdånigt yttrande i ämnets 
hela vidd, hafva kollegierna den 19 januari 1884 och den 7 
januari 1886 afgifvit de från dem infordrade underdåniga ut
låtanden. 

Ändtligen har Eders Kungl. Maj:t den 6 april 1887 aflåtit 
nådig proposition till riksdagen med förslag till upplösning af 
rättsförhållandet emellan kronan och Sala bergslag samt ord
nandet af åtskilliga dermed sammanhängande frågor, hvarefter, 
och sedan riksdagen i underdånig skrifvelse den 7 juli 1887 bi
fallit den nådiga framställningen, Eders Kungl. Maj:t genom 
ofvan först nämnda nådiga bref den 13 samma månad och år 
anbefalt Kammarkollegium att med bergslagsintressenterna i be
hörig ordning sluta aftal om det bestående rättsförhållandets upp
lösning på de af Eders Kungl. Maj:t och riksdagen antagna grunder. 

Rörande silfververkets drift åren 1886—1888 åberopas Kom-
merskollegii underdåniga berättelser. Ar 1888 försåldes grufvan 
med dess område, verk och inrättningar till det nybildade »Sala 
silfververks aktiebolag», rörande hvilket bolags verksamhet åren 
1889 och 1890 samt resultaten deraf dess disponent meddelat 
följande upplysningar. 

I ändamål att såväl öka grufbrytningen som utvidga hytte
driften och verksamheten i öfrigt, hafva utaf bolaget företagits 
omfattande anläggningar och nybyggnader. Enär befintlig vatten
kraft vid grufvan är otillräcklig, har nytt uppfordringsspel för 
ångkraft blifvit uppfördt, hvilket ensamt skall ombesörja all 
berguppfordring, i sammanhang hvarmed vidlyftiga arbeten nere 
i grufvan utförts för genomförande af brytning med igensättning. 
För uppfordradt bergs transport från schakten har en linbana 
anlagts. 

Som den vid Sala damm befintliga gamla bly- och silfver-
hyttan icke ingick uti köpet, har bolaget invid grufvan uppbygt 
en ny större smälthytta, försedd med stora rökkanaler för upp
samlande af det med hyttröken afgående fina metalldammet. 
Hyttan innehåller nu en blyugn enligt Piltz system samt en 

afdrifningsugn, men man lär vara betänkt på inrymmande af 
ännu en blyugn. Dessutom har uppförts en större rostugn, hvari 
blymalmen före dess uppsättning ä smältugnen undergår röstning. 

Blysmältning begynte i nya hyttan våren 1890. Dess af-
verkningsförmäga är så stor, att deri jemväl främmande, inköpta 
malmer kunna tillgodogöras. Hyttans drifkraft är ånga. 

Anrikningsverket har likaledes undergått ombyggnad och 
förändring. Ett extraktionsverk för uttagande af silfver ur aftern 
vid grufvan, hvarom antydan lemnats i förra berättelsen, hade 
blifvit af Sala bergslag uppfördt, men kom dock icke i full 
verksamhet, förrän grufvan försålts. 

Rörande bolagets produktion åren 1889 och 1890 lemnas 
efterföljande öfversigt: 

År 1889. År 1890. 

Uppfordradt berg ton 28,807 18,038. 

Deraf erhållen vaskmalm » 7,508 4,026. 

stuffmalm > 194 319. 

sylta > 2,378 1,48a. 

> > zinkmalm > — 251. 

Tillverkadt silfver kg. — 1,568'58. 

Tillverkade extraktionsprodukter • 8,415'4 10,475. 

Silfverinnehåll; d:o ') » 531 02 68253. 

Tillverkad kalk, släckt och osluckt hl. 22,779 15,974. 

Tillverkadt hagel kg. 28,420 20,918. 

Vid verket hafva användts under förlidet år 163 arbetare 
och under år 1889 ett antal af 165. 

Kallmora ailfvergrufva. Disponenten för denna grufva har 
om henne meddelat följande. 

Grufvan, som upptäcktes år 1845, bearbetades under de 
första 20 åren blott under kortare perioder. Först år 1887 bör
jade fyndigheten bearbetas med större kraft, och brytningen har 
sedermera hvarje år ökats. Malmen, som utgöres af silfverhaltig 
blyglans, uppträder åtföljd af qvarts och qvartsig jernmalm, ora-
gifven af eurit. Sjelfva malmbredden, som någon gång uppgått 
till 2-5 meter, varierar vanligen mellan 4 och 9 decimeter, men 
blir ofta ännu smalare. På en del ställen förekommer bly
glansen blott såsom impregnerande den åtföljande bergarten. 
Grufvan har nått ett vertikalt djup af 110 meter. Dess största 
längd är 220 meter, hvaraf dock 60 meter utgöras af fältorter 
för fyndighetens undersökning i fält. Bredden vexlar från 1 till 
3 meter. 

Pallbrytning med öppna rum användes; men då väggarne 
ofta äro trasiga och genomdragna med »släppor», måste för gruf-
vans säkerhet starka förtimringar göras emot dessa väggar för
utom band af ofyndiga eller mindre malmrika partier. Grufvan 
är, såsom belägen i kanten af en mosse, mycket vattensjuk, 
hvarför vattenuppfordringen kräfver större kostnader än vanligt. 

Under åren 1887—1890 hafva ur grufvan erhållits följande 
qvantiteter malm: 

År 1887. År 1888. År 1889. År 1890. 
Ton. Ton. Ton. Ton. 

Prima malm, hållande 50—53 f, blv I I 1,152 1,195 
Sekunda d:o, » 4 0 - 4 5 % \ 148 1,380 i 532 463 
Mullmalm, » 30—40 % » ) | 180 307 
Vaskmalm, » 15—20 % » — — 2,415 3,700 

Summa 148 1,380 4,279 5,665 

Anm. Reaktionsprodukterna hafva ar 1889 i sin helhet exporterats och 
försålts i Hamburg. Under år 1890 utskeppades 4,144 kg. med ett silfverinnehåll 
af 308'66 kg., hvilken qvantitet är inräknad nti angifna silfvertillverkningen för 
år 1890, 1,568-58 kg. 
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ftilfverhalten har varierat från 15 till 35 gram per 100 kg. 
malm. Det år 1890 ur grufvan uppfordrade berg uppgick till 
17,020 ton, hvaraf erhollos ofvanstående 5,665 ton malm, ut
görande 33'?9 % af det uppfordrade berget. 

Arbetsstyrkan har åren 1889—1890 utgjort 80 man och 30 
barn, de senare för vaskning af småmalm. 

K) Fabriker och taandtverkerier. F ör så vidt en ökning af 
tillverkningsqvantiteten och tillverkningsvärdet jemte inrättandet 
af nya anläggningar för industriela verk få anses vittna om 
fabrikers och manufakturverks ekonomiskt lyckliga ställning, 
hafva åren 1886—1890 utan tvifvel att uppvisa en förbättring 
i näringarnes vilkor. Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
har ansett flera industriela verk inom länet vara af den betydelse, 
att några speciela uppgifter om tillverkningens fortgång nämnda 
tid här kunde vara berättigade att framhållas. 

Vid Arboga mekaniska, verkstad tillverkas turbiner, vals
verk, ångpumpar, bläsmaskiner, jernvägshjul och i allmänhet 
kokillhärdadt gjutgods. 

Det aktiebolag, som eger verket, har om dess verksamhet 
lemnat följande uppgift: 

Köpings mekaniska verkstads aktiebolag utför sådana ar
beten som verktygsmaskiner, landtbruksmaskiner, vagnsaxlar och 
fjädrar samt gjutgods. Ny snickareverkstad och ny kontors
byggnad äro under perioden uppförda. Antalet arbetare har i 
medeltal för perioden uppgått till 160. Om tillverkningsbeloppet 
har icke erhållits mera detaljerad uppgift än denna: 

Gjutgods, Värde af samtliga 

deciton. tillverkningar, i kr. 

År 1886 5,842-76 289,646-07. 

» 1887 4,290-48 238,904-94. 

» 1888 6,563-14 337,860-16. 

> 1889 10,498oi 469,52362. 

» 1890 8,578-97 444,019-78. 

Bultfabriksaktiebolaget vid Hallsta hammar har en skäligen 
speciel manufakturering af maskingjorda skrufvar, muttrar, nit
naglar ra. ni. Vid verket, som använde 65 arbetare åren 1886 
och 1887, 75 ar 1888 och respektive 103 och 120 åren 1889 
och 1890, förfärdigades ofvannämnda artiklar till följande vigt: 

År 1886 7,995-68 deciton. 

» 1887 7,342-ss 

» 1888 8,679-76 

» 1889 11,650-57 

» 1890 12,899-16 

Vesterås mekaniska verkstad åtnjuter anseende för sina till
verkningar af nedan angifna maskiner för landtbrukets behof. 
Verkstadens aktiebolag, som år 1886 använde 100 fasta arbetare 
och år 1890 ett antal af 150, har om sin rörelse meddelat föl
jande uppgift: 

Eiigelsbergs oljefabrik förädlar rå petroleum, hufvudsakligen 
amerikansk, till lysoljor och tillverkar derjemte maskinoljor och 
paraffin. Om sin verksamhet, hvilken är för länet säregen, har 
fabriksaktiebolaget lemnat nedanstående uppgift: 

Arboga glasbruk, med en arbetarepersonal åren 1886—1888 
af cirka 50 k 60 personer samt de två följande af omkring 123, 
tillverkar, vid 2 glasugnar med 16 kylugnar, buteljer och flaskor. 
Tillverkningen har år från år stegrats, såsom synes af följande tal: 

Antal buteljer Tillverkninga-

och flaskor. varde, kr. 

År 1886 1,242,500 63,367. 

> 1887 1,500,000 75,000. 

» 1888 1,700,000 83,000. 

> 1889 3,225,000 161,000. 

» 1890 3,484,000 169,800. 

Arboga margarinfabrik. Ar 1888 anlades i Arboga en 
fabrik för tillverkning af margarin, den första af större om
fattning i landet. I en för ändamålet uppförd större byggnad 
anordnades i skilda afdelningar tillverkning såväl af oleomargarin 
som af margarin, och under de tre månader (oktober—december) 
af sagda år, som "fabriken var i gång, tillverkades: 

Margarin 78,096 kg. 

Presstalg (stearin) 19,180 » 

Skirad talg 11,664 » 

och sysselsattes omkring 30 arbetare. 

') En kanna gasolja väger 1'84 kg., en kanna fotogen och lysolja 2 l 0 kg., 
en kanna maskinolja 2'29 kg. 
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Lokalen befanns snart vara för inskränkt för den sig ut
vidgande rörelsen, hvarför margarintillverkningen förflyttades till 
eu för ändamålet anordnad byggnad utanför staden, hvarefter den 
förra byggnaden uteslutande upptages af oleomargarintillverkningen, 
och hafva under åren 1889 och 1890 tillverkats: 

År 1889. År 1890. 

Margarin, kg 775,036 1,170,280. 

Presstalg (stearin), kg 115,648 129,030. 

Skirad talg, kg 50,826 50,141. 

Ar 1889 hafva sysselsatts omkring 60 och år 1890 omkring 
70 arbetare. 

Tillverkningen har under hela tiden bedrifvits under särskild 
tillsyn af förste stadsläkaren i Arboga, som från den 1 januari 
1890 dertill varit af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
förordnad, och har vid densamma iakttagits den största renlighet 
och omsorg. 

Inom Sala stad hafva tre nya fabriksanläggningar under 
perioden uppstått, nemligen ett ullspinneri med ångfärgeri, en 
maskin verkstad och en ångqvarn. I Arboga har är 1889 bildats 
ett elektriskt belysningsaktiebolag, med uppgift att i främsta 
rummet förse staden och omnejden med elektrisk belysning och 
drifkraft. Under perioden har i Vesterås tillkommit en fabrik 
med synnerligen inventiösa maskiner för tillverkning hufvudsak-
ligen af smördrittlar, hvaraf stort behof under mejerihandteringens 
uppblorastring nu råder; hvarjemte Vesterås gasbolag anlagt 
elektrisk centralstation med ånga såsom motor, från hvilken 
station en del såväl offentliga som enskilda lokaler samt en del 
gator erhålla belysning. Det vid Heby station å norra stam
banan rådande näringslif har, såsom förut är nämndt, föranledt 
tillämpning derstädes af städernas byggnads- och brandstadga 
samt ordningsstadga. Rörelsen å denna plats har under perioden 
allt mera utvecklats. Der drifvas två ångsågar, en större och 
en mindre ångqvarn, en större snickerifabrik, fyra tegelbruk, 
bryggeri och gjuteri. Handel och handtverkerier trifvas väl och 
en mängd nybyggnader hafva å platsen uppstått, deribland ett 
för länets östra domsaga gemensamt tingshus af sten med tids
enlig inredning, för hvilket kostnaden lärer uppgått till öfver 
45,000 kronor. 

I öfrigt gifva de till Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
ingångna underrättelser vid handen, att handtverkerierna i 
länet drifvits under vexlande konjunkturer utan större omfatt
ning än den, som betingats af de dagliga behofven å hvarje 
ort. Något anmärkningsvärdt finnes således icke att om dem 
förmäla. 

F) Hussläjd och binäringar. I föregående berättelser har Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande beträffande detta ämne omtalat 
den möbel- och särskildt stoltillverkning, som af ålder bedrifves 
i Öster-Våla och en del af Nora socken, samt tillverkningen 
inom Huddunge och Enåkers socknar af laggkärl och i Fläckebo 
samt delvis Vester-Fernebo socken af mattor utaf nöthår. Sant 
är, att denna hemslöjd fortfarande bedrifves, men å andra sidan 
kan icke förnekas, att åtminstone den först näranda slöjdarten 
af tidsomständigheterna högst betydligt undanträngts. Sedan 
fabriker för tillverkning af såväl stolar som andra möbler upp
stått inom landet, hvilka fabriker åstadkomma välgjorda arbeten 
för väsentligen lägre pris, har husslöjden nödgats afstå från täflan. 
De senaste tio åren visa således en anmärkningsvärd tillbaka
gång. Då omkring år 1875 antalet personer inom Öster-Våla 
socken, hvilka i mer eller mindre mån sysselsatte sig med stol
tillverkning, kunde beräknas till omkring 300, finnas för när
varande blott vid pass 40 personer, hvilka såsom yrkesmän be-
drifva handteringen, 25 personer, som delvis sysselsätta sig der-
med, samt omkring 60 jordbrukare, hvilka tillverka stolar såsom 
egentlig husslöjd. År 1886 beviljade hushållningssällskapet ett 
anslag af 300 kronor till stolsnickarne i nämnda socken för be
stridande af kostnaden för en instruktörs tillkallande. Orna-
mentsbildhuggaren Ahlborn från Stockholm besökte då orten och 
lemnade såväl anvisning på nya redskap och deras användning 
som ock nya mönster. Efter hvad ofvan är yttradt och ehuru 
Öster-Våla stolsnickare besitta både yrkesskicklighet och tillgång 
på vackra och moderna mönster, finnes dock grundad anledning 
till den farhåga, att stolslöjden såsom husslöjd kommer att allt
mera undanträngas af fabrikstillverkningen. Detsamma gäller 
nog äfven i fråga om andra grenar af husslöjden, som omöjligen 
kan bestå i den ojemna täflan på marknaden. Men dess uppgift 
bör ej heller vara att söka en sådan täflan, utan i stället att 
gifva sysselsättning åt familjernas medlemmar och tjenare den 
tid, de ej äro upptagna af sina egentliga göromål, och hvarunder 
de böra kunna delvis tillverka och underhålla den redskap, som 
för jordbruket erfordras, och de kläder, de sjelfva bruka. Den 
sysslolöshet, som nu tyvärr lärer å landet vara rådande de långa 
vinteraftnarne, borde lemna rum för den fordom allmänna, goda 
plägseden, att familj och tjenare tillsammans sysslade med slöjd; 
och det är derförmed verklig glädje fosterlandsvännen iakttager 
det vaknande intresset för slöjdskoleundervisningen, hvilken är 
egnad att åter bibringa menige man samt ungdom af alla sam
hällsklasser så i staden som på landet någon färdighet i slöjd. 
Härom får Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande vidare tala 
under rubrik undervisningsanstalter. 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 
A) Landtkommunikationer. För allmänna vågar och skjuU-

ning åren 1886—1890 redogöres i bifogade tabell 2. 
För nämnda period äro att anteckna följande med under

stöd af statsmedel utförda vågarbeten: 



Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har derjemte, enligt 
15 särskilda förordnanden för distriktschefen, lätit verkställa 
vägundersökningår för statsmedel till belopp af 4,397 kronor 
11 öre. 

Skjutshållningen var vid periodens slut ordnad för en tid 
af fem år från och med år 1890 medelst entreprenad vid 1(5 
gästgifverier och 13 skjutsstationer. Vid ett gästgifveri utgjorde 
legan 1 krona 14 öre per nymil och vid en skjutsstation 1 krona 
(50 öre, men för öfrigt var den för länet faststälda maximilegan 
1 krona 70 öre per nymil öfver allt gällande. Vid samtliga 
anstalter med undantag af 5 utgingo entreprenadbidrag med sain-
manlagdt 7,274 kronor. Motsvarande bidrag utgjorde För skjuts-
ningsperioderna 

Åren 1881-1883 10,079 kr. 
» 1884-1886 !l,r>00 » 
> 1887—1889 9,3.r)0 > 
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Länets jernvägsnät har icke utvidgats under de år, denna 
berättelse omfattar, hvadan Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande derutinnan torde få åberopa närmast föregående femårs
berättelser. — I. fråga om trafiken på jernvägarne har Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande ansett en redogörelse här böra 
i tabellform lemnas ej allenast för Stockholm—Vesterås—Bergs
lagens och de af samma jernvägs trafikbolag trafikerade banor, 
hvarom uppgifter lemnats äfven i nästföregående berättelser, utan 
ock för de öfriga jernvägar, hvilka helt och hållet eller till vä
sentligare del falla inom länet, nemligen Köping—Uttersbergs, 
Uttersberg—Riddarhyttans och Krylbo—Norbergs jernvägar, hvar-
emot några siffror ej torde i femårsberättelsen för Vestmanlands 
län böra inflyta angående Köping—Hults och Oxelösund—Flen 
—Vestmanlands jernvägar, hvilka endast i mindre mån sträcka 
sig inom länet. De ofvan åsyftade trafikuppgifterna lemnas i 
efterföljande tabeller V, X, Y och Z. 

Tab. V. Trafikinkomst samt drifts- och underhållskostnader under åren 1886—1890 för Stockholm— Vesterås —Bergslagens jernväg 
och de med densamma, gemensamt trafikerade Sala—Tillberga, Norbergs och Klackbergs jernrägar äfvensom från den 1 no

vember 1889 Spånga—Löfsta jernväg. 

Anm. Stockholm—Vesterås—Bergslagens jernväg håller i längd 196 kilometer. Trafiken börjnde å bansträckan Köping—Tillberga, hvars längd är 45 kilo
meter, den 7 december 1875, på linien Tillberga—Engelsberg, 50 kilometer, den 27 juli 1876 och den 15 december samma är på den återstående delen. — Sala — 
Tillberga jernväg är 28 kilometer lång och öppnades för trafik den 7 december 1875. — Norbergs jernväg, 18 kilometer lång, öppnades för trafik den 27 juli 1876. — 
Klackbergs jernväg har en längd af 5 kilometer nch öppnades för trafik den 21 augusti 1883. — Spånga—Löfsta jernväg, Ij kilometer lång. öppnades för trafik den 1 
november 1889. — 1 sammanhang med Stockholm—Vesterås—Bergslagens jernväg trafikeras Sala—Tillberga och Norbergsbauorna sedan den 1 januari 1877, Klackbergs-
bauau från den 24 augusti 1883 och Spånga—Löfsta-banan från en 1 november 1889. 

Tab. X. Trafikinkomst samt drifts- och underhållskostnader under åren 1880—1890 för Köping—Uttersbergs jernväg med gren
banan till sjön Lillsvan. 

A'. M:ts Befiillningshafvandes femårsberuttrlser 1886—1890. Vestmanlands län. 
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Tab. Y. Trafikinkomst samt drifts- och underhållskostnader under åren 1886—1890 för Uttersberg— Riddarhyttans jernväg. 

Tab. Z. Trafikinkomst samt drifts- och underhållskostnader under åren 1886—1890 för Krylbo—Norbergs jernväg. 
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Anm. Krylbo—Norbergs jernväg öppnades för trafik i september 1874. 

Ii) Sjökommunikationer. Till hvad i föregående berättelser 
deroin är yttradt finnes för ifrågavarande femårsperiod icke något 
att tillägga, vidare än att på stadsfullmägtiges i Vesterås för
anstaltande och mot åtnjutande af statsbidrag upprensning, rät-
ning och fördjupning af Kolsundet i Mälaren försiggått, till stor 
lättnad i sjöfarten emellan ej allenast Vesterås hamn utan ock 
öfriga hamnar i vestra delen af Mälaren, å ena, samt hufvud-
staden och Södertelge kanal, å andra sidan. 

C) Post- OCh telegrafanstalters verksamhet afhandlas i den 
officiela statistiken och torde härutinnan få till vederbörande 
ämbetsverks tryckta redogörelser hänvisas. Likaså i fråga om 
.statens tclefonväsende inom länet; men då den enskilda före-
taymunheten för telefonväsemlets utveckling varit synnerliuen 
liflig under åren 1886—1890, har Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande ansett sig böra derför lemna en redogörelse, tabell 
A, hvilkens siffror, trots all dera använd möda, icke torde vara 
fullt exakta i anseende till vissa luckor och oegentligheter i det 
material, som stått till buds, men som dock för en allmän upp
fattning af frågan torde vara fullt tillfredsställande. 

Tab. Å. Statistiska uppgifter rörande de enskilda telefonnäten 
i Vestmanlands län åren 1886—1890. 

') Denna siffras uppenbara missförhållande till föregående och nästföljande 

årets hiirflyter från oegentligheter i det material, som förelegat till bearbetning. 

D) Sjöfart OCh handel. Åfven for detta område af närings-
lifvet må åberopas Koinmrsekollegii officiela statistik. Dock 
skola här införas några uppgifter dels om uppbörden vid de för
nämligare hanmarne inom länet, såsom i sin mån vittnande om 
sjöfartsnäringens ståndpunkt, samt dels om tulluppbörden vid 
tullkammaren i Vesterås. 

Beloppet af uppburna hamnafgifter åren 1886—1890 i länets 
tre hamnstäder har utgjort: 

Vesterås. Köping. Arboga. 

Ar. Kr. Kr. Kr. 

1886 16,555-31 22,853-83 8,538-12. 

1887 20,308-76 22.566«5 7,999-34. 

1888 14,970-37 21,422-»o 8,548-87. 

1889 18,478io 29,70!»-7 o 8,454 to. 
1890 17,152-69 26,897-47 8,091-82. 

Vid Vesterås tullkammare har nppbörden för samma ar 
utgjort: 

\ Tullmedel. Kvr- och håkmedel. 

Kr. Kr. 

1886 111,374-10 2,829-04. 

1887 130,32319 2336-u . 

1888 141,13957 1,845-81. 

1889 152,878-73 2,048-9». 

1890 163,823-49 2,586-82. 

Tillökningen härleder sig förnämligast från vidgad import 
af kolonialvaror. 

Sjöfarten vid Vesterås hamn 
började år 1886 den 19 april och slutade den 17 december 

» » 1887 » 8 » > > » 1 8 » 
» » 1888 » 13 maj » » » 22 » 
» » 1889 » 1 » » » » 1 7 » 
» » 1890 » 3 april » » » 8 > 

Angående brånvinshandeln och vinstmedlens fördelning med
delas dels tabell Ä (sid. 28) angående bränvinsförsäljnings-
afgifternas belopp, dels följande uppgift på antal liter försåld t 
bränvin i länet åren ' / 1885—30/9 1890: 

27 
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Handeln såsom näriny drifves i länets städer under vexlande 
konjunkturer och med mycket få undantag allenast i minut för 
tillgodoseende af de skilda orternas dagliga behof. A landsbygden 
uppstår väl på alla mera befolkade eller centralt belägna platser 
en så kallad landthandel, men på många stallen endast för att 
efter en ganska kort tid upphöra. Allmänhetens köplust förslår 
uppenbarligen ej att gifva verksamhet åt de många, som nu för 
tiden söka sin utkomst i minuthandel. 

Sedan enligt nådiga förordningen den 23 september 1887 
rättigheten till så kallad gårdfarihandel gjorts beroende af sär-
skildt utaf länsstyrelsen meddeladt tillstånd, har Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande, efter att genom allmän kungörelse 
sökt inhemta kommuners och enskildes uppfattning om de skilda 
orternas behof af eller motvilja emot sådan handelsrörelse, till 
grund för sina beslut öfver inkomna ansökningar om rätt till 
gårdfarihandel antagit den åsigten, att i allmänhet så kallade 
korta varor, nålstolskram och dylikt icke borde få kringföras och 
att en lämplig begränsning i handelns utöfvande kunde vinnas 
genom att i regel bevilja rätt dertill endast åt länets inbyggare 
samt de personer från främmande ort, hvilka ville afyttra alster 
af hemslöjd eller erkänd lokalindustri, såsom Eskilstuuasmiden, 
ylleväfnad från Vingåker, linneväfnad från Halland, åtskilliga 
väfnadsalster från Vestergötland, skodon från Nerike o. s. v. 
Med tillämpning häraf hafva tillståndsbref till gårdfarihandel 
meddelats till ett antal af 108 år 1888, 105 år 1880 samt 104 
år 1890. 

I fråga om länets marknader finnes ej något att tillägga, 
utöfver livad förra berättelsen innehåller; dock att Vesterås höst
marknad med år 1888 inskränkts till 2 dagar. 

Tab. Ä. Bränvinsförsäljningsafgifterna i Vestmanlands län, åren 1886—1890. 
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5. Kameralförhållanden. 

Tabell 3 innehåller uppgift om hamnan, jordlägenheter samt 
stadsjordar in. m. jenite dera belöpande taxeringsvärde i kronor. 

Af denna tabell, i livad den rörer landsbygden, framgår, att 
antalet hemman inom länet, som vid förra femårsperiodens slut 
belöpte sig till 2,853f,!,/28(, förmedlade mantal, under denna 
period ökats med 2 mantal, så att de förmedlade mantalen vid 
1890 års slut utgjorde 2,855s7288- Förändringen härutinnan har 
uppkommit derigenom att, förutom det att, såsom tillförene i 
berättelsen blifvit anfördt, hemmanen As, n:is 1—3 om till
sammans 23/4 mantal skatte, Bjumäsboda om ' / mantal skatte, 
Karmdal om l/t mantal .skatte och Ingborgbo om 1/ mantal frälse, 
eller tillhopa 3 3 / 4 mantal tillförts länet frän angränsande län, hafva 
jemlikt Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref till Kungl. Kammar
kollegium af den 19 mars 1888 hemmanen Lilla Kyringe n:o 1, 
1 mantal skatte, och Lilla Kyringe n:o 2, 3/4 mantal frälse, 
båda belägna i Björksta socken och Ytter-Tjurbo härad, blifvit 
i jordeboken afförda, så att de numera till nummer och mantal 
endast äro inom kolumn derstädes intagna. 

I afseende på jordnaturen å landsfastigheterna hafva föl
jande förändringar och omföringar under perioden egt rum. 

a) Kronoegendomar under allmän disposition. Följande 
kronoegendomar, hvilka förut varit till boställen upplåtna, hafva 
efter innehafvarnes afgång indragits och utarrenderats på tjugu 
år, nemligen: länsmansbostället Högby n:o 1, 1 mantal i Bade-
lunda socken och Siende härad, jägmästarebostället Löpdal n:o 4, 
Vg mantal i Säby socken och Snefringe härad, häradsskrifvare-
bostället Östanbro n:o 3, 1 mantal i Björksta socken och Ytter-
Tjurbo härad, samt bergshauptmansbostället Väsby i Sala socken 
och Öfver-Tjurbo härad, hvilket senare hemman dock icke finnes 
i jordeboken antecknadt. 

Genom omföring af de tre förstnämnda, till 2 1/2 mantal upp
gående, boställen till kronohemman under allmän disposition har 
förmedlade hemmantalet af boställen nedgått från 107äi)/32 man
tal, som det utgjorde vid femårsperiodens början, till lU5 ,3/3;ä 

mantal. 
Förmedlade mantalet af kronohemman under allmän disposi

tion utgjorde vid femårsperiodens början 19b'5/48 mantal och vid 
dess slut 1943B/4H mantal, hvadan alltså en minskning af l3 /8 

mantal egt rum. Denna förändring har förorsakats dels genom 
hitförande af nyssnämnda 2 J /g mantal indragna boställen, dels 
derigenom att nedan antecknade indragna boställen på grund af 
kungl. brefvet den 18 maj 1888 och Kungl. Kammarkollegii cir
kulär den 14 augusti 1874 försålts med tillträdesrätt under 
perioden samt omförts till frälsehemman, nemligen: 

dels slutligen deraf, att pä grund af Kungl. Kammarkollegii 
bref den 28 februari 1888 frän Kungl. Universitetet i Uppsala för
sålda hemmanen Eneby n:o 1 om 1 mantal och Säfvasta n:o 2, 
hvilket senare hemman enligt Kungl. Kammarkollegii beslut den 
9 december 1868 är upptaget såsom 1 mantal, begge belägna i 
Altuna socken och Simtuna härad, blifvit omförda från krono
hemman till frälsehemman. 

b) Kronoegendomar under enskild disposition. Hemmanen 
af denna egenskap hafva under femårsperioden minskats frän 
35I7, „„ till 2 l5/,o mantal, derigenom att under de är, berättelsen 
afser, skatteköp beviljats ä efterföljande hemman mot de för dem 
antecknade köpeskillingsbelopp: 

Utom å nu uppräknade kronohemman hafva äfven skatteköp 
beviljats å följande kronolägenheter, nemligen: kronoutjorden 
Hjeltberga i Simtuna socken och härad, enligt Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvandes utslag den 29 juli 188(>, mot »katte-
köpeskilling af 11':'5 kronor; kronoängen Stadstegen i Björskogs 
socken och Åkerbo härad, enligt samma myndighets utslag den 
21 januari 1887, mot skatteköpeskilling af l(>-«7 kr.; kronout
jorden Hemmanbo i Hvittinge socken och Torstuna härad, enligt 
samma myndighets utslag den 3 auguBti 1888, mot skatteköpe
skilling af 40 kr.; samt kronolägenheten Finnbo i Österunda 
socken och samma härad, enligt samma myndighets utslag den 
12 juli 1889, mot skatteköpeskilling af Hhif kr. 

c) Skatteegendomar. Sedan Eders Kungl. Maj:t genom nådig 
förordning af den 11 september 1885 tillåtit, att räntor å skatte
frälsehemman finge i vissa fall för statsverkets räkning inlösas, 
om vederbörlig anmälan derom gjordes inom ett år från nämnda 
dag, samt genom nådiga kungörelsen den 13 juli 1887 medgifvit, 
att dylik inlösen fortfarande finge ega rum, derest ränteegaren 
derom gjorde anmälan inom utgången af år 1888, hafva till följd 
af sådana anmälanden skatlefrålseråntorna från följande hem
man under femårsperioden blifvit af statsverket inlösta mot 
nedan antecknade lösesummor och hemmanen i jordeboken till 
skatte omförda, nemligen: 
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Förutom med nu uppräknade hemman hafva skattelieniinaiien 
ökats dels genom ofvan angifna 5i,L2 hemman, livarå skatteköp 
beviljats, och dels genom till länet öfverflyttade skattehemmanen 
As 2 s /4 mantal, Karmdal ' /4 mantal och Bjurnäsboda V man
tal, hvaremot, såsom här ofvan finnes omnämndt, frän denna 
klass af hemman afförts 1 mantal skatte Lilla Kyringe n:o 1, 
livadan tillökningen utgjort 1 4 u / 3 6 mantal. 

Skattehemmanen i länet, som vid femårsperiodens början 
utgjorde l , 9 1 1 u / g 4 mantal uppgingo således vid 1890 års slut 
till l,92567/72 mantal. 

d) Frälseegendomar. Frälsehemmanen i länet utgjorde vid 
qvinqvenniets början 42423/32 mantal. Under perioden hafva till 
denna klass af hemman öfverförts l7 /g mantal försålda krono
egendomar, hvilka här ofvan finnas förtecknade, afyttrade akademi
hemmanen Eneby och Säfvasta i Altuna socken om tillsammans 
2 mantal samt till länet öfverflyttade ' / mantal frälse Ing-
borgbo, hvaremot afförts de under rubriken skatteegendomar speci
ficerade l l 3 5 / 7 2 mantal, från hvilka statsverket inlöst skatte-
frälseräntorna äfvensom på grund af kungl. brefvet till Kammar
kollegium den 19 mars 1888 Lilla Kyringe n:o 2, a/i mantal, 
i följd af hvilka förändringar frälsehemmanen vid 1890 års slut 

utgjorde 416 247/288 m a i l t a l -
I afseende på fastigheternas å landsbygden taxeringsvärde, 

utvisar tabellen för år 1890 en icke sä obetydlig minskning emot 
värdena år 1885. Frånräknadt de belopp, som utgöra samman
lagda värdena af de i 1890 och 1885 års tabeller upptagna kyrkor 
och andra offentliga byggnader å landet äfvensom frälseräntor, 
har nemligen värdet å öfriga fastigheter på landet under perioden 
nedgått från 86,688,100 kronor till 85,499,400 kronor eller med 
1,188,700 kronor. Minskningen berör jordbruksfastigheterna, 
hvilkas värde nedgått med 2,769,700 kronor, hvaremot taxerings
värdet ä annan fastighet ökats med 1,581,000 kronor. 

Af Åberopade tabell 3, i livad den rörer länets städer, fram
går, att antalet nybygda boningshus under perioden 1886—1890 
utgjort 210 emot 137 under perioden 1881—1885. 

Den största anparten af nybyggnaderna under den tidrymd, 
denna berättelse omfattar, eller icke mindre än 130 kommer på 
Vesterås stad. Af dessa nybyggnader iiro 56 boningshus med 
162 rum och 152 kök belägna inom stadens planlagda område 
och utgöra till en del ersättning för nedrifna 12 äldre boningshus 
med 62 rum och 22 kök. Bland dessa utmärker sig framför 
andra byggnadsaktiebolaget Vcstmannias hus, uppfördt af sten i 
tre våningar på den tomt i hörnet af Köpmangatan och Norra 
Ågatan, som förut upptagits af före detta hospitalskyrkan jemte 
fattigvårdsinrättningen, hvilket nya hus å nedra botten inrymmer 
ändamålsenligt inredda lokaler med säkra kassahvalf för åtskil
liga allmänna verk, såsom post, sparbanker m. m. De öfriga 
74 boningshusen äro deremot uppförda utom stadsplanen pä 
stadens område, der arbetare helst välja platser för uppförande 
af bostäder åt sig för att undvika det tvång, som de särskilda 
ordningsstadgarna för stad medföra. Denna arbetarnes byggnads
verksamhet har underlättats genom särskilda bland dem bildade 
byggnadsföreningar, hvilka hvar för sig samfäldt för je ni före I se v is 
billigt pris inköpt vid gränserna af stadsplanen liggande jord
områden samt efter dessas indelning till tjenliga tomter fördelat 
tomterna enligt särskilda vilkor bland föreningsmedlemniarne. 
Den största sålunda tillkomna, så kallade förstad är den af 
Vesterås byggnadsförening inköpta del af kyrkobacksgördet, som 
nu kallas Norrmalm och hvilken, skild från den egentliga staden 
genom en äldre begravningsplats samt ett till esplanad eller ring-
gata derjemte afsatt område af 100 fots bredd, omfattar ej mindre 
än 58 tomter, af hvilka 47 äro bebygda ined tillsammans 51 
boningshus. Med hänseende till dessa förhållanden är byggnads
nämnden sysselsatt med utredning och förslag till dessa nya 
byggnadsområdens inläggande i stadsplanen, och har emellertid 
enligt hälsovårdsnämndens förslag och stadsfullmägtiges beslut 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande genom resolution den 5 
februari 1890 förordnat, att området Norrmalm skall i afseende 
å helsovården såsom stad betraktas. 

Antalet nybygda boningshus i Arboga stad under perioden 
utgör 22. deraf de flesta utom stadens planlagda område. Frågan 
om ny stadsplan har ännu icke blifvit afgjord. För dess lösning 
har ansetts erforderligt att i planen intaga delar af de till Arboga 
landsförsamling hörande hemmanen Strömsnäs, Kallstensgårdeu 
och Gäddgården; men Eders Kungl. Maj:t har enligt nådigt bref 
af den 16 november 1889 afslagit stadens underdåniga ansökan 
om deras införlifvande med staden. Emellertid har staden under 
är 1890 förvärfvat eganderätten till förstnämnda hemman och 
hoppas kunna träffa uppgörelse med egarne äfven till de öfriga 
hemmanen, så att stadsplanen jemväl för södra stadsdelen ma 
kunna uppgöras. Mot ordnande af stadsplan för norra stads
delen möter intet hinder. 

Efter den eldsolycka, hvilken år 1889 öfvergick Köpings 
stad och hvarom under rubriken politi skall närmare talas, hafva 
af de genom branden förstörda stenhusen 5 blifvit restaurerade 
med 54 bostadsrum och kök, och af de 11 under femårsperioden 
inom stadsplanen uppförda nya boningshusen äro 9 af sten — 
deraf 3 trevånings- och 6 med två våningar — samt 2 af trä, 
innehållande alla dessa nybygda hus, utom kök och handelsbodar, 
178 bostadsrum. Härförutom har under perioden byggnad på-
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begynts af 0 stenhus, deraf 2 ined tre våningar. Genom nådigt 
bref den 9 maj 1890 har Eders Kungl. Maj:t gillat ocli faststält 
en af stadsfullmäktige med anledning af branden gjord under
dånig framställning om ändring och utvidgning af 1884 års 
stadsplan. 

I Sala hafva under perioden uppforts 14 nya boningshus, 
hvarigenom några spår af de flere, förödande eldsvådor, som 
i början af 1880-talet drabbade staden, numera knappast äro 
märkbara. De flesta af stadens gator hafva på senare åren 
blifvit omlagdn, och för stadens försköning och nytta hafva åt
skilliga nya planteringar blifvit anlagda. 

Beträffande taxeringsvärdet inom städerna framgår af ta
bellen, att detsamma för år 1890 belöpte sig till 3,306,100 kronor 
å jordar inom städerna och till 17,807,500 kronor å hus och 
tomter. Då taxeringsvärdet för år 1885 utgjorde respektive 
3,2(17,900 kronor och 1(5,079,800 kronor, har således emellan nämnda 
år en tillökning egt rum i värdet å jordarrie med 38,200 kronor 
och i värdet å hus och tomter med 1,727,700 kronor. Hvad 
angår förhållandet med detta värde inom de särskilda städerna 
i länet, har å jordvärdet förhöjning skett i Köping med 5,300 
kronor och i Sala med 39,200 kronor, då deremot nedsättning 
egt rum i Vesterås med 5,300 kronor och i Arboga med 1,000 
kronor, samt å värdet på hus och tomter förhöjning försiggått i 
Vesterås med 724,500 kronor, i Arboga ined 399,200 kronor ocli 
i Sala med 023,000 kronor, hvaremot värdet å dylik fastighet i 
Köping minskats med 19,(500 kronor. 

I städernas egoområden har någon förändring under denna 
femårsperiod icke förekommit, hvarföre Eders Kungl. Maj:ts Be
fäl Iningshaf vande i afseende derpå får hänvisa till hvad i före
gående berättelse finnes anfördt. Likaså har ingen annan för
ändring uti städernas donationsjord egt rum, än att, på grund af 
nådiga brefvet den 30 augusti 1864, för hvars innehåll redo
görelse är lemnad uti förra berättelsen, tre så kallade herråkers-
lotter inom Arboga stad blifvit af staden under perioden till
trädda. Inom Sala har staden gjort anspråk pä bättre rätt till 
den så kallade Sala stads skog och utmark, ett område på till
hopa öfver 10,000 tunnlands areal, hvilket för närvarande inne-
hafves af Sala bergslag och dess intressenter; och anhängig-
gjordes härom i slutet af är 1889 rättegång, som ännu beror på 
domstols pröfning. 

För egendomar af jideikommissnatur år 1890 redogöres i 
bilagda tabell 4 och för egendomar, som samma år tillhörde in
hemska aktiebolag, i bilagda tabell 5. Sedan de i förra fem-
årsberättelsen upptagna, främmande magters undersåtar till
hörande egendomar under denna period försålts, funnos vid 1890 
ars slut icke några sådane personer tillhöriga fastigheter. I af
seende på fideikommissegendomarne finner sig Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande böra erinra, att icke kronans jorde
böcker och i allmänhet icke heller taxeringslängderna lemna 
någon upplysning derom, hvarför tabellen är grundad pä enskilda 
uppgifter. 

För bestämmande af afgäld i enlighet med kungl. förord
ningen angående hemmansklyfning och jordafsöndring den (J 
augusti 1881 hafva hos Länsstyrelsen anmälts jordafsondringar 
till nedanupptagna antal, nemligen: 

o Vesterås Kungsörs Bergslags Salbergs-Väsby g n m l n l l 

' fögderi. fögderi. fögderi. fögderi. 

1880 7 8 8 — 23 

1887 _. 4 12 3 — 19 

1888 5 22 3 - 30 

188!) 3 8 — 1 12 

1890 7 3 1 — — 3H 

Summa 20 81 14 1 122 

ocli på grund af samma nådiga förordning, hafva uppå derom 
gjorda framställningar 3 ärenden angående mantals bestämmande 
å frånskilda delar af hemmans område blifvit af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande afgjorda, deraf 2 under år 1887 och 
1 under år 1889. 

Någon skattläggning har under perioden icke förekommit; 
men genom särskilda utslag, som blifvit Kungl. Kammarkollegii 
pröfning understälda, har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
förordnat om rotering eller tillökning i roteringen rörande hem
man, som här nedan upptagas, nemligen: 

under år 1886: 

om rotering till hela öretal af Tullsta n:o 1, 1 mantal om 17'/2 öresland i Kila 

socken, hvilket förut varit roteradt för endast I 0 ' / 4 örealand; 

» • till d:o af Näs n:o 1, 1 mantal om 12 öresland i Möklinta socken, 

hvilket förut varit roteradt för endast 8 öresland; 

» » till d:o af Huddungeby n:o 2, 1 mantal om 1 1 ' e öresland i Htidduuge 
socken, hvilket förut varit roteradt för endast 8 3/8 öresland; 

> till d:o af Arnebo n:o 1, 1 mantal om 10 öresland i Vester-Löfsta 

socken, hvilket förut varit roteradt för endast 5 öresland; 

» - till il:o af Skiilbv n:o 3 , 1 mantal om 18 öresland i Sala socken, 

hvilket förut varit roteradt endast för 12 öresland; 

» > af indragna kronofogdebostiillet Hof i Sala socken; 

' - af försålda kronohemmanet Kallsta n:o 1, '/« mantal i Odensvi soc
ken ; och 

> af försålda kronnhenimanet Ragnarbo n:o 1, ' 4 mantal i Ö»ter-Val» 

socken; 

under år 1887 : 

om rotering «f Hcimningsbo n:o 1, ' / 8 mantal i Gunnilbo sorken; 

under år 1888: 

om rotering af försålda kronohemmauet Forshemina eller Forssuina n:o 4, ' t mantal 

i Torpa socken; 

under &r 1889: 

om rotering af försålda kronohemmanet Tränsta n:o 1, ' / , mantal i Munktorps 
socken; 

> » a f försålda i ronohemmanet Allmänningtorp n:o 1, ' / a mantal i Kärrbo 
socken; 

» » af försålda kronohemmanet Rafvastbo n:o 1, '/« mantal i Simtuna 
socken; 

under år 1890: 

om rotering af försålda kronohemmanet Sörviken mo 1, ' t mantal i Hvitlinge 
socken; och 

• •> af försålda kronohemmanet Norr Amsjön n?o 1, V4 mantal i summa 
socken. 

Utom härofvan under titel »kronoegendom under allmän 
disposition» antecknade försålda hemman, som omförts till all
mänt frälse, af hvilka dock hemmanet Ragnarbo såldes redan 
den 22 maj 1885, ehuru omföring af detsamma till frälsenatur 
först påföljande år egde rum, hafva under femårsperioden genom 
offentliga auktioner aft/Urats kronohemman om tillsammans 10'/8 
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mantal och 142,200 kronor taxeringsvärde, å hvilka samman
lagda köpesumman belöpt sig till 170,011 kronor, äfvensom en 
stadsjord med 500 kronor taxeringsvärde för en köpesumma af 
756 kronor. Som tillträdet af dessa egendomar, för hvilka salu-
bref utfärdats af Kungl. Domänstyrelsen, icke egt rum under 
perioden, och i följd häraf hemmanen ej heller blifvit omförda, 
har specifik redogörelse för dessa försäljningar icke ansetts ut
göra föremål för denna berättelse. Vid 1890 års slut voro för 
statsverkets räkning utarrenderade 141 under Kungl. Doinän-
styrelsens förvaltning stående egendomar, af hvilka dock Ströms
holms hingstdepot uppbär arrendet af 10. 

Understöd af allmänna medel till utflyttning i följd af laga 
skiften hafva beviljats 

är 1886 till 8 åbor med tillhopa krouor 1,050 
. 1887 » 3 > » » . 300 
» 1888 » 1 &bo . 150 
> 1889 » 1 • . 11260. 

Beträffande skiftesverket i öfrigt lemna Kungl. Landtmäteri-
styrelsens årsredogörelser upplysning. 

I afseende på uppbörden af allmänna medel får Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, med hänvisning beträffande 
kronomedel till de redogörelser, som innefattas i riksdagens revi
sorers berättelser om den af dem verkstälda granskning af stats
verket, meddela, att tillsammans med kronouppbörden följande 
belopp häradsmedel debiterats och uppburits: 

Under perioden har utgått landstingsskatt till belopp af 15 
öre för hvarje krona bevillning af fast egendom samt af inkomst 
för år 1886 och till belopp af 10 öre för de följande fyra åren. 
Det debiterade beloppet af denna skatt utgjorde för särskilda 
åren: 

År 1886 kronor 14,152'OC 

- 1887 » 9,19548 

» 1888 » 9,481oi 

. 1889 . 10,0065» 

» 1890 • I0,985is 

Summa kronor 53,820 14. 

6. Politi. 

Till följd af särskilda lokala förhållanden har Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande genom beslut den 6 juli 1887 för
ordnat, att hvad i 13 § af ordningsstadgan för rikets städer 
den 24 mars 1868, enligt dess lydelse i kungl. kungörelsen den 
10 december 1886, är stadgadt, skall tillämpas å visst område 
invid Arboga stad, och har Eders Kungl. Maj:t enligt nådigt 
bref den 11 november 1887 samma beslut fastetält. 

Vidare och sedan Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
genom utslag den 10 juni 1886 förordnat, att hvad i ordnings
stadgan för rikets städer samt byggnadsstadgan och brandstadgan 
för riket den 8 maj 1874 vore föreskrifvet om stad skulle i 
tillämpliga delar blifva gällande för visst område vid Heby jern-
vägsstation å norra stambanan i Vester-Löfsta socken, benämndt 
Heby stationssamhälle, så har Eders Kungl. Maj:t enligt nådigt 
bref den 22 januari 1887 gillat berörda beslut, dock att området 

i fråga blef till sina gränser något förändradt; hvarefter Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande den 24 augusti 1887 för sam
hället utfärdat ordningsföreskrifter och den 28 februari 1889 fast
stält byggnads- och brandordning. Plan för samhällets bebyg
gande lärer vara under utarbetning. 

Slutligen har Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i 
utslag den 31 maj 1889 stadgat, att hvad i ofvan åberopade 
författningar samt nådiga hel so vårdsstadgan för riket den 25 
september 1874 funnes föreskrifvet om stad skulle i tillämp
liga delar gälla för ett visst område i Norbergs by inom Nor
bergs socken, hvilket beslut blifvit enligt nådigt bref den 30 
augusti 1889 gillad t, i hvad rörde tillämpning af ordningsstadgan, 
byggnads- och brandstadgan, hvareinot nådig fastställelse af be
slutet i fråga om helsovårdsstadgan meddelats i kungl. brefvet 
den 18 oktober 1889. Ordningsföreskrifter för samhället har 
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Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande utfärdat den 19 sep
tember 1889. 

Sedan Eders Kungl. Maj:t den 28 mars 1884 förordnat, att 
Vestmanlands östra domsagas fyra härad, nemligen Torstnna, 
Sinituna, Ofver-Tjurbo och Våla, skulle utgöra ett tingslag med 
tingsställe i närheten af Heby jernvägsstation, så och efter det 
tingsstad blifvit der anordnad uti ett för ändamålet uppfördt 
stenhus, samt underdånig anmälan gjorts, att hinder för regle
ringens trädande i verket således icke mötte, liar Eders Kungl. 
Maj:t i nådigt bref den 9 september 1887 stadgat, att ofvan-
nämnda förening af de fyra häradena skulle med 1888 års in
gång gå i verkställighet. 

Med underdånig skrifvelse den 10 oktober 1889 har Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande insändt domhafvandens i länets 
vestra domsaga underdåniga framställning, att Åkerbo härad och 
Skinskattebergs bergslag måtte få förenas till ett tingslag med 
tingsställe i Köping; men enligt nådigt bref den 20 december 
samma år har Eders Kungl. Maj:t förklarat, att då ifrågavarande 
domsaga redan förut vore i åtnjutande af de fördelar, som af-
såges med nådiga förordningen angående ändring i vissa fall af 
gällande bestämmelser om häradsting den 17 maj 1872, och 
Skinskattebergs bergslag genom kommunernas ombud enhälligt 
motsatt sig det väckta förslaget, Eders Kungl. Maj:t ej funnit 
anledning förekomma att till ifrågavarande ansökning lemna 
bifall. 

Under perioden har slutligen underdånig framställning af 
domhafvanden i länets södra domsaga väckts om förening af de 
fyra häradena Snefringe, Tuhundra, Siende och Ytter-Tjurbo med 
gemensamt tingsställe i Vesterås, men denna fråga har icke före 
utgången af år 1890 slutligen pröfvats, hvadan Eders Kungl. 
Maj-.ts Befallningshafvande torde få i nästa berättelse dertill åter
komma. 

I fråga om organisationen af städernas domstolar och polis
väsende finnes icke någon förändring att omförmäla. 

Hvad angår polisbevakningen å landet har användandet af 
särskild polisstyrka till biträde åt kronofogdar och länsmän i 
något ökad utsträckning förekommit; likasom kommunerna för 
vinnande af tryggare bevakning måst till minst hälften af polis
männens aflöning bidraga, hafva enskilda jernbruk utan anspråk 
på statsmedel fått uteslutande för egen kostnad poliskonstaplar 
anstälde vid sina områden. Följande öfversigt angifver närmare 
omfattningen år 1890 af den anordnade polisuppsigten och kost
naderna derför: 

Statsmedel. 
Kronor. 

Vid Knngaör i Kung Karla socken 260. 

1 Norbergs socken och bysamhälle 300. 

1 Vestanfors socken 12ö. 

Vid Skinnskattebergs bruk — 

Vid Kerna bruk — 

Vid Surnhauimars bruk — 

Vid mötesplatserna Salbohed och t-tniislöt 1(50. 

Summa kr. 835. 

Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande har den 25 juni 
1890 faststält särskild instruktion för poliskonstaplarne ä lands
bygden. 

För städernas bebyggande och om åtgärder för planers fast
ställande derutinnan har närmare redogjorts under hufvudrubriken 
kameralförhållanden. 

Här torde vara platsen att omnämna, att staden Köping 
den 4 juli 1889 hemsöktes af två skilda eldsvådor, hvilka till
sammans åstadkommo en förödelse, större än någon, som på år
hundraden öfvergått samhället. Något före kl. sex på morgonen 
tillkännagaf8 på i staden vanligt sätt, att eld antändt ett me
kaniska verkstaden tillhörigt magasin vid hamnen. Oaktadt 
brandkårens snabba ankomst blef, till följd af en ovanligt lång
varig torka och en rådande orkanlik storm, skadan redan här 
betydlig. Men en större olycka skulle inträffa. Sedan nyss
nämnda eld, som vållats af gnistor från lokomotiv, blifvit be
gränsad och undersökning derom inför magistraten inledts, vars
nades utbrottet af en ny eldsvåda i motsatt del af staden, der 
eld uppstått i ett prång emellan Åkerbo härads tingshus och en 
annan gård. Eld var der anlagd af en minderårig. Som härden 
här anträffades i den mest trångbygda delen af staden, och brand
kåren, redan ansträngd, hade en skäligen lång väg att dit till-
ryggalägga, spreds elden med ofantlig hastighet. Så snart man 
fått farans vidd för sig klar, aflätos bud till grannstäderna, och 
hjelp anlände pä bantåg så skyndsamt som möjligt. Budskapet 
anlände till Vesterås i samma stund, som ett militärtåg befann 
sig inne å stationen, hvadan undertecknad, landshöfding, genast 
afreste till Köping med 130 man beväringsynglingar under befäl 
från Salbohed samt två slangsprutor från staden med 80 man 
släckningsmanskap. Vidare undsättning lemnades äfven senare 
från Vesterås och derjemte från Arboga och Eskilstuna. Sekund
chefen för lifregementets grenadierkår beordrade på aftonen till 
platsen ett kompani, med timmermansredskap bevarade grena-
dierer. Trots alla ansträngningar kunde elden först sent på natten 
till den 5 juli anses begränsad. 

Skadans vidd kan uppfattas af några siffror. Inalles 48 
gårdar med 02 boningshus och en mängd uthus blefvo lågornas 
rof, deribland det förut nämnda tingshuset, hvars arkiv dock 
räddades. Bevillningstaxerade till 923,900 kronor, voro de af-
brända egendomarne belägna inom de värderikaste qvarteren. 
Sammanlagda brandskadeersättningen uppgick för fastighet till 
(592,307 kronor och för varulager och annan lös egendom till 
919,007 kronor 43 öre. Städernas ömsesidighetsbolag ensamt 
drabbades af förlust för byggnader till belopp af 1)35,045 kronor 
och för lös egendom af 820,000 kronor. 

I öfrigt har länet varit från större olyckor af denna art för-
skonadt. 

Vesterås stad har under åren 1887 och 1888 för en kostnad 
af omkring 271,000 kronor anordnat fullständig vatten- och af-
loppsledning. Antalet vattenledningar till hus eller gård utgjorde 
vid 1890 års slut 295. Till detta arbete funnos en det medel 
redan förut samlade till belopp af inemot 100,000 kronor. Vatten
förbrukningen betalas i allmänhet i förhållande till antalet med 
eldstad försedda rum i egendomarne och utgör afgiften 2 kronor 
för rum. Redan sedan flere år tillbaka har staden Köping ett 
fullständigt genomfördt dräneringssystem, men saknar vatten
ledning. I Arboga är dräneringsplan uppgjord, men ej tillämpad, 
enär man afvaktar utgången af väckt fråga om vattenledning. 

Undervisningsanstalter. De allmänna läroverken, hvilka äro 
desamma som i förra berättelsen finnas angifna, hade höstterminen 
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1890 följande antal lärjungar: Yesterås på latinlinien fullständiga 
läroverk 249, Arboga femklassiga 56, Sala treklassiga 32, Köpings 
tvåklassiga 44. Förstnämnda läroverk eger enligt årsprogrammet 
för läsåret 1886—1887 ej mindre än 28 särskilda stipendiifonder, 
hvilkas afkastning utdelas med belopp vexlande från 300 kronor 
i terminen till 4 kronor 50 öre, hvarjemte en del räntor användas 
till bokpremier. 

Såsom i förra berättelsen är meddeladt, finnas högre läro
anstalter för qvinlig ungdom i en hvar af länets städer. 

Hvad angår Vesterås högre elementarläroverk för flickor 
bildades detsamma, sådant det nu existerar, år 1888 derigenom, 
att det dåvarande Hvasserska elementarläroverket samt Natalia 
Anderssons högre skola för qvinlig ungdom öfvertogos af Vesterås 
läroverks förening och sammanslogos till ett läroverk. Läroverks
föreningen sa in in .insköt för ändamålet 6,000 kronor, staden an
visade 1,800 kronor och stadens sparbank 1,500 kronor. Nu är 
läroverket ordnadt på sju klasser, till hvilka vid behof kan läg
gas en åttonde, såsom skedde år 1890. Med läroverket är för
enad en förberedande gosskola. Två premiefonder hafva läro
verket donerats, den ena, Sundinska fonden, å 5,000 kronor af 
framlidne fabrikören A. T. Sundin, och den andra, Natalia 
Anderssons fond, å 1,000 kronor, stiftad af dennas forna elever. 
Antalet elever har i medeltal varit 140, deraf 20 gossar. Läro
verket åtnjuter årliga anslag af staten ined 2,000 kronor och af 
landstinget med 800 kronor. 

Sala elementarläroverk för flickor har fem klasser jemte en 
treklassig småskola. Elevantalet har i medeltal utgjort 54. I 
anslag har till läroverket utgått af Sala stad årligen 750 kronor, 
af Sala stads sparbank 1,000 kronor och af landstinget 400 
kronor. 

Arboga elementarskola för flickor räknar i medeltal 50 
elever förutom 16 uti en dermed förenad förberedande skola för 
flickor och gossar. För läroverket finnes en garanti förening, som 
åren 1886—1890 årligen bidragit med omkring 300 kronor, hvar-
förutom läroverket åtnjutit statsanslag af 1,000 kronor samt 
understöd af landstinget med 400 kronor och af Arboga stad 
med 500 kronor. 

Till Köpings elementarläroverk för flickor har statsanslag 
utgått med 500 kronor om året, likasom landstinget bidragit med 
400 kronor och staden åren 1886—1888 lemnat 300 kronor 
samt åren 1889 och 1890 ett belopp af 400 kronor. Läroverket 
består nu af småskola med tre afdelningar för gemensam under
visning åt flickor och gossar samt flickskola (det egentliga läro
verket) med 5 årskurser. Antalet elever har i medeltal varit 40. 
Stadens tekniska söndags- och aftonskola, som i medeltal räknat 
50 lärjungar årligen, har understödts af staten med 350 kronor 
och af staden med enahanda belopp. 

Angående folkskoleundervisningen, med hänsyn hvartill länet 
är deladt i två inspektionsdistrikt, har Eders Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande inhemtat, att denna undervisning vid 1890 års 
slut meddelades vid 170 folkskolor, deraf 11 flyttande, 46 mindre 
folkskolor, deraf 2 flyttande, samt 183 småskolor, deraf 13 flyt
tande. 

Fortsättningsskolor voro anordnade vid 34 folkskolor. Slöjd
undervisningen, som år 1885 inhemtades vid allenast 10 folk
skolor, har utvecklats derhän, att densamma år 1890 meddelades 
vid 80 skolor. 

Hushållningssällskapet har under periodens olika år låtit 
utdela understöd för slöjdundervisning med följande belopp: år 
1886 med 1,92(5 kr., år 1887 med 1,935 kr. åt 44 skolor, år 
1888 med 2,427 kr. åt (>2 skolor, år 1889 med 2,465 kr. åt 68 
skolor och år 1890 med 2,840 kr. åt 80 skolor. 

Till dessa anslag har dock landstinget ärligen bidragit med 
1,500 kronor. 

Under åren 1886—1890 hafva uppförts 19 nya folkskolehus 
och 13 småskolehus, hvarvid i allmänhet normalritningarne följts 
eller åtminstone rådfrågats. Tnspektörerne anse undervisnings-
materielen ganska tillfredsställande, stundom riklig. I den mån 
yngre, i trädgårdsskötsel bättre underbygda lärare blifvit vid 
skolorna anstälda, har handledningen i denna del af folkskolans 
verksamhet kunnat utvecklas. Antalet skolträdgårdar är icke 
kändt, men det uppgifves, att många utmärkt väl skötta sådana 
finnas och att från flere af dem äktade fruktträd utleninas. 

Folkskoleinspektörens vitsorda, att flertalet lärare och lära
rinnor med samvetsgrann het och duglighet verka i sitt kall. Hvad 
angår freqvensen af lärjungar, har det visat sig, att, der för
sumlighet i barnens skolgång förekommit, anledningen merendels 
berott pä fattigdom i hemmen. Någon gång hafva dock skol
rådens ordförande och lärarne nödgats för visad vårdslöshet 
härutinnan vända sig med förmaningar och tilltal till föräldrarne. 
Ett och annat skolbarn har måst af skolrådet hemtas till skolan, 
men Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes ingrepp har icke 
erfordrats. 

Statens bidrag till folkskoleväsendet inom länet, inclusive 
kostnaden för folkskoleinspektionen, inhemtas Af tabell O (sid. 35). 

I detta sammanhang bör nämnas, att landstinget låtit sedan 
flere år tillbaka i Vesterås anordna ett småskolelärarinnesemi
narium, hvars ändamål, enligt hvad namnet antyder, är att ut
bilda småskolelärarinnor till anställning inom länet. Med semi
nariet, som förestås af en lärarinna, är förenad en småskola med 
särskild lärarinna, afsedd för seraiuarieelevernas praktiska ut
bildning. Kursen, som vanligen börjas i slutet af januari, räcker 
åtta månader och afslutas i medlet af december med såväl teo
retisk som praktisk examen, hvarvid en af Kungl. Ecklesiastik
departementet förordnad censor är tillstädes. 

Närmaste tillsynen öfver seminariet handhafve» af en utaf 
tre ledamöter bestående, af landstinget tillsatt komité. Under
visning meddelas i alla folkskolans ämnen. 

Rörande seminariets förvaltning och freqvens lemnas upp
lysning i följande tabell: 
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Angående slöjdskolan och tekniska skolan i V esterås har 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande mottagit denna uppgift: 

»Don pa grundvalen af bruksegaren C. M. Zimineriuatis 
donation är 1882 upprättade slöjdskolan och tekniska skolan i 
Vesteras har fullföljt sin trefaldiga uppgift att meddela under
visning i slöjd, att utbilda lärare och lärarinnor för de ined folk
skolorna förenade goss- och nickslöjdskolorna i länets kommuner 
och att vara en teknisk undervisningsanstalt. Skolan och det 
under saiunia styrelse som skolan stående slöjdmagnsinet hafva 
fortfarande sina lokaler i Zinunerinanska fondens gård. Fondens 
medel, gärdens värde inberäknadt, uppgingo vid 1800 års slut 
till 151,(560 kronor 77 öre, och står fonden fortfarande under 
tillväxt för att i en snar framtid kunna användas dels till be
kostande af nytt skolhus, dels till bestridande af de med det 
nya huset säkerligen följande ökade utgifterna för skolans drift. 

Skolan har underhållits genom anslag, såsom framgår af 
följande öfversigt: 

År l«Ht>. Är 18K7. År 1KHH. År lHSi). År 1S{KJ. 
Landstinget 3,000 4,000 4,000 4,000 4,000 
ItunhSlliiinjtssullHknpet 4,000 3,000 »,000 3,000 3,000 
VcuterSs stad af egna medel 500 500 500 500 500 

l):o nf Zimmermanska fondens 
medel 500 500 500 1,000 500 

.Statsbidrag — 1,000 1.200 1,200 1,200 

Summa kronor 8,000 0,000 0,200 9,700 0,200. 

Elevantalet framgår af följande tabell: 

Som hushållningssällskapet är 1890 beslutit, att för de sex 
åren 1890—1895 slöjdkurser för skollärare och lärarinnor skola 
hållas hvartannat år, hafva under 1890 åro sommar dylika kur
ser icke hållits. 

Slöjdniagasiuet, som till driftkapital har ett räntefritt 
lån å 2,000 kronor af hushalliiingssä]lskaj>et, har fortfarande 
utgjort mellanhand mellan slöjdidkare inom länet och allmän
heten. 

Samtidigt med trelänslandtbruksmötet i Vesteras ar 1889 
hölls den 18—23 juli i slöjdskolans lokaler en utställning af 
slöjdalster från slöjdskolorna inom Vestmanlands län. Vid ut
ställningen, som var ganska rikhaltig, voro 24 goss- och 40 fltck-
slöjdskolor representerade.» 

I Vestmanlands läns folkhögskola vid Tärna har under
visningen fortgått åren 1886—1890 i hufvudsakligen samma rigt-
ning som tillförene. Hushållningssällskapet har af nödvändigheten 
att göra besparingar indragit sitt anslag och insätter derför icke 
vidare någon medlem i skolans styrelse, hvilkeu numera utgöres 
af skolans föreståndare, såsom sjelfskrifven, samt fyra af lands
tinget och folkhögskoleföreningen valda medlemmar. Förutom 
elevafgifter och hyresmedel hafva skolans inkomster utgjorts af 
statsanslag 2,000 kronor och landstingsanslag 3,<XM) kronor, hvar-
förutom säiskildt den qvinliga skolan åtnjutit statsanslag 700 
kronor samt af landstinget och af hushållningssällskap 100 kr. 
Till mindre bemedlade elever har af statsanslag understöd de 
ifrågavarande åren lemnats 81 elever vid manliga skolan med 
3,815 kronor, i medeltal 47 kronor, och 67 qvinliga elever med 
2,175 kronor, i medeltal 34 kronor. 

Antalet elever har utgjort i medeltal (ib", neinligen manliga 
34 och (pinliga 32. Undervisningen har fortgått, för manliga 
elever november—april och för qvinliga maj—juli. Manliga af-
deliiingeii har undervisats i tre ämnesgrupper, den medborgerliga 
och allmänt bildande med fäderneslandets historia till förnämsta 
läroämne, den praktiska med svenska språket och räkning samt 
dun naturvetenskapliga med fysik till hufvudänine. Inom den 
qvinliga skolan, der undervisning lemnats i svenska språket, 
historia, geografi, räkning, skrifning m. m., egnas särskild tid ät 
handaslöjd, och har särskildt de senare åren skånsk allmoge-
väfnad med framgång upptagits i undervisningen. 

Fyra gånger årligen hafva offentliga, af allmänheten talrikt 
besökta föredrag hållits. Skolan har under de ifrågavarande 

Tab. Ö. Sammandrag öfver anordningar af statsmedel till folkundervisningen, åren 1886—1890. 
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åren mottagit åtskilliga besök, ät'ven af utländingar, särskild t af 
målsmän fur den uppblomstrande folkhögskolesakcn i Finland. 
Ett förslag att med skolan förena såsom en öfre afdelning en så 
kallad landtmannaskola har icke af landstinget godkänts och 
fördenskull tillsvidare förfallit. 

Frågar man, hvart eleverna efter slutad kurs taga vägen, 
lärer svaret blifva det, att, liksom de flesta vid ankomsten till
hört jordbrukarens klass, så återgå de dit med i det hela taget 
ej betydliga undantag. Erfarenheten har ådagalagt detta, änskönt 
man äfven bevittnar, att mången elev efter afslutad kurs vid 
Tärna vunnit inträde i fackskolor, såsom landtbruks-, skogs-, 
trädgårds-, slöjd- och, underbefälsskolor. Ett bevis, att folk
högskolan icke förtager elevernas håg för arbete, ligger deri, 
att från en stor mängd hem son efter son och dotter efter 
dotter komma till skolan. Ett annat skäl emot en sådan upp
fattning kan hemtas deraf, att skolan, enligt hvad man iakt
tagit, säkert och oafbrutet fått elever företrädesvis från de sock
nar, hvarifrån de ursprungliga lärjungarne kommo. Och från 
de mest närbelägna socknar infinna sig elever snarare än från 
mera aflägsna. Sålunda har skolan från Kunila socken, 
der hon är belägen, räknat 66 elever, manliga och qvinliga, 
under 15 år. 

Vestmanlands fornminnesförening har fortsatt sin verksam
het enligt samma plan och syfte som förut. Emellertid har hon 
för sina samlingar i Vesterås måst under perioden två gånger 
ombyta lokal. Den så kallade hospitalskyrkan, i hvilken sain-
lingarne inrymdes år 1877, refs år 1886. En fristående trä
byggnad i en af stadens yttre delar hyrdes då. Då lokalen be
tingade skäligen dryg hyra och för öfrigt var eldfarlig, lyckades 
föreningen utverka nådigt tillstånd att få till plats för sina sam
lingar anordna ett par forna fängelserum i bottenvåningen af 
Vesterås slott. Inredningen, som bekostats af föreningen, bestod 
i upptagande af ett större fönster, rifning af mur emellan fängelse
rummen, inläggning af cementgolf, nya dörrars anskaffning m. m. 
I september 1889 skedde inflyttningen. Till följd af härigenom 
uppkomna kostnader samt äfven med hänsyn till ett större in
köp af stenåldersföremål har under perioden icke något häfte af 
föreningens tidskrift kunnat bekostas. Satnlingarne hafva ökats 
till omkring 1,500 nummer. Ledamöternas antal utgör 124, af 
hvilka 97 betala en årsafgift af 2 kronor och 27 en gång för 
alla inbetalt 20 kronor hvar. Kassans behållning uppgick den 
31 december 1890 till 3,070-64 kronor. Något anslag af lands
tinget har under perioden ej till föreningen utgått. 

SjokvårdsanStalter. Till hvad i nästföregående berättelse 
är härom yttradt har Eders Kungl. Maj:ts BefälIningshafvande 
icke något att tillägga utom det, att, i anseende till behofvet af 
ökadt utrymme vid lasaretten i Köping, Norberg och Sala, 
veneriskt smittade personer numera einottagas till vård allenast 
vid lasarettet i Vesterås, samt att landstinget allt fort
farande genom erforderliga anslag främjar sjukvården vid läns
lasaretten. 

Antalet af de under qvinqvenniet å lasaretten vårdade 
patienter och kostnaden för denna vård inhemtas af följande 
medeltalsberäkning för perioden beträffande de särskilda lasa
retten : 

På de af Heijkenskiöld-Geislerska donationsfonden i Arboga 
inrättade, numera under hclsovårdsnämndens förvaltning stälda 
två sjukvårdsanstalter hafva under femårsperioden vårdats: å 
Heijkenskiöldska sjukhuset 517 personer med 6,733 underhalls-
dagar, samt å det epidemiska sjukhuset 123 personer. 

A Vesterås stads område har kommunen år 1887 uppfört 
ett epidemiskt sjukhus af sten i två våningar med 4 större och 
3 mindre sjukrum. 2 sköterskerum och 2 badrum, beräknadt att 
lertina plats och utredning för 30 patienter, varande å samma 
tomt uppförd en särskild byggnad för vaktmästarebostad, tvätt
stuga, desinfektionslokal samt äfven en fristående byggnad för 
uppläggning och obduktion af lik. Anstalten, som kostat 52,000 
kronor, har under åren 1887—1890 mottagit 236 patienter. 

För sjukvården å landet är länet deladt i tre provinsial
läkaredistrikt, hvarjemte vid 1890 års slut funnos tva distrikts
läkare med tjensteårsberäkning. Af stadsläkaretjenstrv funnos i 
Vesterås en, i Köping en samt i Arboga och Sala tva. Der-
jemte var, enligt kungl. brefvet den 22 maj 1812, en läkare 
anstäld vid stuteriet å Strömsholm. 

Med hänvisning i öfrigt, beträffande de inom länet inrättade 
provinsialläkare- och distriktsläkaresysslor, till det af A. Kull
berg år 1877 begynta, sedermera af D. M. Pontin fortsatta ar
betet: »Författningar in. m., angående medicinalväsendet i Sve
rige», senare delen sid. 732 och 733, har Eders Kungl. Maj:ts 
Befäl Iningshafvande skolat allenast erinra derom, att, enligt nådiga 
brefvet till Medicinalstyrelsen den 15 mars 1890, det enligt 
nådiga brefvet den 10 juli 1843 beviljade tillstånd till inrättande 
af en läkaresyssla vid Riddarhyttans, Maliugsbo och Björsjö 
bruksegendomar, med distrikt af de »socknar, inom hvilka dessa 
tre bruksegendomar med underlydande hemman äro belägna», 
(hvilket distrikt sedermera uppgått i Ferna, i Malingsbo och i 
Smedjebackens distrikt) blifvit återkalladt, hvarjemte enligt be
rörda nådiga bref den 15 mars 1890 Ferna distrikt, der tjensten 
ej är besatt, minskats med Skinskattebergs socken. I stället 
har i sistnämnda kommun en ny läkaresyssla med tjensteårs
beräkning för fem år inrättats. 

Kreditanstalter. Såsom i förra berättelsen är nätnndt, har 
Mälareprovinsernas enskilda bank sitt hufvudkontor i Vesterås, 
med afdelningskontor i Arboga och Sala samt kommissionskontor 
i Köping och Norberg. Upplands enskilda bank har fortfarande 
afdelningskontor i Vesterås och Sala. Hypoteksföreningen emellan 
jordegare i Uppsala, Stockholms, Vestmanlands och Södermanlands 
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lan samt Vesteras, Köpings, Sala och Enköpings städers hypoteks-
förening egna sin verksamhet åt fastighetskrediten. 

Sistnämnda hy poleks förening, som har säte i "Vesteras och 
inoUJ länet utöfvar sin hufvudsakliga verksamhet, har om låne
rörelsen den 31 december 1890 lemnat denna uppgift ä fördelnin
gen af föreningens tillgodohafvande af delegarne vid 1890 års slut: 

Deremot har, beträffande ofvannämnda läns hypoteksförening, 
någon uppgift särskildt för Vestmanlands län ej kunnat erhållas, 
livadan Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i fråga deroni, 
likasom livad angår privatbankernas rörelse, nödgas åberopa dessa 
kreditinrättningars årligen tryckta redogörelser. 

Länets sparbanker äro desamma, hvilka omnämnas i förra 
berättelsen. Den inspektion af dem, hvilken, enligt Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningsliafvandes förordnande på grund af nådiga cir
kuläret den 10 oktober 1884, årligen förrättats af lektorn ni. m. 
C. II. Johanson, har gifvit vid handen, att de förvaltats på ett 
försigtigt sätt, och såväl hans berättelser som årsredogörelserna 
vittna, att alla sparbankerna i länet — af hvilka den enda å 
landet befintliga, neiuligen Vester-Löfsta sockens, är af mycket 
obetydlig omfattning — åtnjuta allmänhetens förtroende, ett för
hållande som ådagalägges jemväl af de om fortgående tillväxt 
vittnande redogörelser, som leninas i Statistisk tidskrift. Sär
skildt bör i denna berättelse nämnas, att Vestmanlands läns 
sparbank och Vesteras stads sparbank, hvilka år 1889 tillsam
mans förvaltade ett belopp af öfver 3,000,000 kronor, under år 
1888 inflyttade i tidsenliga lokaler med så vidt möjligt betryg
gande kassahvalf. 

Vestmanlands regementes knektelegomedelskassa är visser
ligen icke till sitt syfte någon kreditanstalt, men då hon den 
31 december 1890 hade utestående lån till belopp af öfver 800,000 
kronor mot säkerhet af inteckning i fastigheter inom länet, torde 
ett omnämnande af kassans tillvaro under ofvanstående rubrik 
icke sakna all befogenhet. 

Denna inrättning, omnämnd i Eders Kungl. Maj:ts Befall
ningsliafvandes berättelse för åren 1856—1860, bildades redan 
vid upprättande af de knektekontrakt, som af Kungl. Maj:t 
stadfästades år 1685, och har sedermera tillväxt genom de under
stöd för roteringen, som enligt konung Karl XI:s skrifvelse till 
Statskontoret den 3 juli 1684 årligen utgått och ännu från stats
verket utgå. Tillförene har till hvarje rekryteringsskyldigt num
mer vid vakans utbetalts tillsammans 75 rdr rmt, sedermera 150 
kronor, men enligt nådiga brefvet den 24 oktober 1890 har för
ordnats, att knektelegan från kassan för framtiden skall utgå 
med 400 kronor, af hvilka 100 kronor skola oaf kortadt tillfalla den 
nyinsatte karlen att under första tjensteåret till honom utbetalas, 
och återstående beloppet med lika andelar under hvart och ett 
af andra, tredje och fjerde tjensteåret genom vederbörande chefs-

embetes försorg o«h utan sammanblandning med soldatens enligt 
gällande författning afsatta sparbanksmedel i sparbank insattas 
ä särskild bok, kallad »bostadsbok»; alt vederbörande soldater 
skola genom kontrakt tillförbindas att i sistnämnda sparbanksbok 
göra årliga insättningar till belopp ej understigande en krona 
för hvarje är; att de i bostadsboken insatta medel jenite upp
lupna räntor dera skola, derest soldat qvarstår i tjenst öfver 15 
år och ordentligen fullgör, hvad honom i fråga om insättning af 
egna medel i bostadsboken åligger, tillkomma soldaten eller hans 
rättsinnehafvare och vid hans afgång ur tjensten till honom eller 
dem utbetalas; att, derest soldat afgår ur tjensten före uppnådda 
15 tjensteår, det från kassan erhållna kapitalbidrag skall till 
densamma äterbäras, men öfriga i bostadsboken innestående medel 
tillfalla soldaten eller hans rättsinnehafvare; samt att det skall 
åligga chefsembetet att tillse, att de medel, hvilka sålunda komma 
att tillfalla soldat, som efter femton års tjenstetid från tjensten 
afgår, af honom, så vidt möjligt, användas antingen till inköpande 
af bonings lägen het eller till annat för hans framtida utkomst 
nyttigt ändamål. 

Delaktige i kassan äro 932 rotar, nemligen hela Lif-, Väsby, 
Salbergs, Vesteras, Strömsholms och Kungsörs kompanier, af 
hvilket sistnämnda likväl 55 rotar tillhöra Örebro län, samt af 
Bergs kompani 32 rotar. I öfrigt hänvisas till kassans regle
mente, i nåder faststäldt den 18 maj 1833. 

Kassans behållning, som den 31 december 1860 utgjorde 
303,251 riksdaler 98 öre riksmynt, har årligen vuxit och belöpte 
sig vid slutet af periodens särskilda år till följande belopp: 
1886 till 763,510 kr., 1887 till 790,884-'.u kr., 1888 till 819,413-5:1 
kr., 1889 till 849,305:iv kr. samt 1890 till 880,054-03 kr., hvilka 
medel hufvudsakligen utlånats mot inteckning i fastigheter inom 
länet. 

Angående den nyttiga verksamhet, hvilken alltsedan ar 
1881 i Vesteras utöfvas af Vesteras pantaktiebank, om hvars 
bildande förra berättelsen vidare förmäler, har Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande förskaffat sig de uppgifter, hvilka 
meddelas i nästa tabell Aa. Aktiebolagets kapital, ursprungligen 
15,000 kronor, hade vid 1885 års slut vuxit till 21,700 kronor, 
och änskönt detsamma år 1888 nådde 35,000 kronor, har nian 
dock innevarande är beslutit att utsläppa aktier för ytterligare 

Tab. Aa. Vesterås pantaktiebanks cerksamhet, åren 1886—1890. 

') De förfallnR lån, som ej inbetalas, försäljas å offentlig auktion. Möjligen 
blifvande öfverskott, sedan ränta och omkostnader afdragitt, tillhandahållas pant-
beviiets innehafvare inom ett ar efter försäljningen. 
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10,000 kronor, ett förhållande som, da kändt är, att rörelsen 
bandhafves på ett humant sätt och att aktieegarne enligt nådigst 
faststäld bolagsordning ej fa njuta högre utdelning eller vinst än 
5 % å sitt kapital, bör vara egnadt att visa det samhällsnyttiga 
i bolagets syfte och verksamhet. Enskilda pantlånares ocker pä 
fattigdom och nöd hör man icke heller numera af här i sam
hället, 

Försäkringsanstalter och välgörenhetsstiftolser. Äfven under 
den tidrymd, hvarom denna berättelse handlar, halva Vestman-
lands läns brandstodsbolag, Vestmanlands läns nya brandstods
bolag och Åkerbo härads brandstodsbolag Öfvat verksamhet inom 
länet, på sätt tabell 7 närmare utvisar. 

Af öfriga, med faststäldt reglemente försedda försäkrings
inrättningar, hvilka omnämnas i förra berättelsen, har Åkerbo 
härads försäkringsbolag mot hagelskada till följd af bristande 
anslutning från allmänhetens sida år 1887 upplösts, sedan för
säkringssumman nedgått till nära det i dess reglemente bestämda 
minimibelopp af 150,000 kronor. 

Angående Vestmanlands läns hästförsäkringsbolag, Kungsörs 
fögderis hästförsäkringsbolag samt Vestmanlands läns försäkrings
bolag mot hagelskada skola uppgifter lemnas i nedanstående ta
bell Ab. 

Enligt hvad Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande inne
varande år hos försäkringsinspektören anmält och i förra be
rättelsen jemväl uppgifvits, verka dessutom inom länet några 
bolag och föreningar till ömsesidigt skydd emot förlust af kreatur, 
om hvilka inrättningar, då de icke äro bundna af och grundade 
ä faststäldt reglemente, här ej torde behöfva vidare ordas. 

För främjande af insättningar i rönte- och kapitalförsäkrings-
anstalten i Stockholm har landstinget fortfarande såsom under 
en lång följd af år anvisat 500 kronor årligen, hvilka handhafts 
af särskilda komiterade. Antalet af de orter inom länet, der 
insättningarne genom landstingets ombud uppsamlats, har under 
perioden minskats från 13 till 10 och summan af insatta medel 
har nedgått, hvilket visar sig vid en jemförelse emellan redo
görelsen i förra fem årsberättelsen och den öfversigt, hvilken i 
något mera summarisk form här lemnas: 

Af Malmö barnhnsfond åtnjuter länet enligt kungl. brefvet 
den 22 februari 1878 ett årligt anslag af 4<>0 kronor, hvilka 
medel, sedan förutvarande understödstagare numera afgått, skola 
enligt samma nådiga bref af Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande användas att åt medellösa döfstumma eller sinnes-
slöa barn bereda uppfostran och underhåll vid någon för dylikt 
ändamål inrättad anstalt vare sig inom eller utom länet. 

Fondens behållning, hvilken göres räntebärande å sparbanks
bok och hittills ej disponerats, utgjorde vid slutet af åren 1885—1890: 

År 1885 2,013-99 kr. 

» 1886 2,703-99 > 

> 1887.... '. 3,237oi » 

» 1888 3,809ii3 » 

» 1889 4,412-88 » 

» 1890 5,035-86 » 

Försäknngsanstulten i Norberg är en på grundvalen af en 
förut derstädes bestående understödskassa bildad inrättning, som 
har till ändamål att lem na sjuk- och nödhjelp samt pension och 
begrafningshjelp till dem, hvilka till anstalten göra insättningar 
enligt reglementet. Anstalten omfattar således fyra försäkrings-
grenar och eger deremot svarande fonder. Hvarje välfrejdad 
person, som fyllt 18 år, man eller qvinna, inom Norbergs för
samling eger rätt att vinna inträde uti försäkriugsanstalten, dock 
ej under sjukdom. 

De olika fonderna balansera är frän är i särskilda räkningar, 
och anstaltens ställning under de är, som nu äro i fråga, in-
hemtas af följande tabell (sid. 39): 

Tab. Ab. Hästförsäkringsbolag och försäkringsinrättningar mot hagelskada i Vestmanlands län, åren 1886—1890. 
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Inrättningen har under form af pensions- och nödhjelpsfond 
varit i verksamhet sedan ar 1868 samt dess sjuk- och begraf-
ningsfond sedan år 187(5. Vid slutet af år 1887 hade utdelningen 
från fonderna uppgått till ej mindre än 41,383 kronor Cu öre 
och fonderna vuxit, såsom ofvan synes. För att betrygga an
staltens tillvaro beslöts under år 1888 att söka fastställelse å 
ett uppgjordt förslag till reglemente, hvilken fastställelse af 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande meddelades den 20 
september 1889. Delegarne lära, enligt hvad styrelsen uppgifvit, 
till omkring 95 procent utgöras af grufarbetare. 

För fromma stiftelser redogöres uti det efter denna be
rättelse fogade sammandrag, tabell 8. 

Den välgörenhet, som utgör syftemålet för fruntimmersskydds-
föreningen i Vesterås, för dervarande barnhem samt för Köpings 
barnhem, om hvilka stiftelser förra berättelsen närmare förmäler, 
har under perioden fortfarande utöfvats. Vesterås barnhem har 
under år 1890 understödts af stadens sparbank med 400 kronor. 

Ar 1888 öppnades i Vesterås en anstalt, benämnd Vesterås 
barnknibba, med syfte att underlätta mödrars af kroppsarbets
klassen sträfvan att bereda sig arbetsförtjenst sålunda, att krub-
ban mot en afgift af 10 öre för dag till vård och föda emottager 
barn af den späda ålder, att de under mödrarnes bortovaro på 
arbete utom hemmet ej kunna der lemnas utan tillsyn. Anstalten, 
som står under ledning af en föreståndarinna, synes redan öfver-

vunnit den fördom, med hvilken densamma till en början be
traktades af dem, den afsåg att gagna, och anlitas nu flitigt. 
Ur Sundinska fonden för allmännyttiga ändamål har anstalten 
åren 1889 och 1890 erhållit 500 kronor årligen samt genom en
skilda årsbidrag omkring 130 kronor, hvarjemte krubban från 
ett välgörande samfund för en gång erhållit 200 kronor. 

Landstinget har genom beslut år 1890 på vissa vilkor öfver-
tagit med full eganderätt den i förra berättelsen omnämnda 
idiotasylen vid Sofielund. 

I öfrigt får Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande an
gående landstingets omvårdnad om blinda, döfstumma, sinnesslöa 
och vanartiga barn underdånigst hänvisa till den redogörelse, 
som lemnas i efterföljande tabell öfver de af landstinget för 
ändamålet anvisade anslag. 

Under perioden hafva stadsfullmägtige i Vesterås inköpt det 
norr om staden väl belägna landsstället Carlslund samt efter 
ändamålsenlig omändring af inredningen i dervarande byggnader 
upplåtit stället till fattigförsörjningsanstalt. Understödstagarne 
verkställa skötsel af egendomens jord om cirka 5 tunnland, hva-
dan denna fattigvårdsinrättning i någon mån närmar sig be
greppet »fattiggård». 

Vesterås slott i landskansliet och landskontoret den 31 de
cember 1891. 

Underdån igs t 

FREDRIK HEDERSTIERNA. 

Herman Uddfat. T/i. Fernquist. 
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ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I VESTMANLANDS LÄN ÅREN 1886—1890. 
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EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I VESTMANLANDS LÄN ÅR 1890. 
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Tab. 6. EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTERS UNDERSÅTAR, I VESTMANLANDS LÄN ÅR 1890. 
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